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P r e i i M e r a t a  n i e  j w  » :  Przy oA io ru  «  e k i ^ e j i
1.80 Z ip .  «  ejrentnrach •1e]geowyoh Miesięcznie 1,85 Zip., prac* 
pocztę przy zamówieniu przez ekjpedyoję naszą *,<35 Z ip . ,  wprost na 
poczcie Inb n liatowego Mleelęoznie # ,i 't  Z ip . ,  dla W. M. Gdanaka 
9,5 Gnid, Gd. — pod opaską w Polsea S,RO Z ip . ,  do Gdadska 4.00 Gnid. 
Od., do Francji 18 fr., (z wysyłką ac 2-gi dzlei 14 fr). do Anglii 6 *hll 
do Stanów Zjednoczonych 80 cent W razie nieprzewidzianych wypad
ku* iak atrelki, przeszkody techniczne 1. t. ci. prenumeratorzy nia aaąją 
prawa żądania niedoatarezonyeh numerów, lab zwretn prenumeraty.

Hachnuek  b i e żący :  Bank Powiatowy Orndsląds, Bank Zwlązlni 
JSpAłek Zarsbk., Dauzlgor Priyat-Aktlenbank Odańsk i Orndzlądz, Bank 
Polski Grudziądz. — Konto czeków Odańsk nr 2CS0. Konto pesstowe : 
'Caaa Oszciędaelel, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. tflejaee płatności 
wykonania Orndsląds.

Ogłoszenia » Polsku V, teraz wysokosei milimetra w dziale ogtosse- 
nlowyna na (tronie S-łaaaowej 8 groezy w dziale reklamowym na 
■tronie 1-3 aa . przed teketem 60 groazy, wiród cketn 35 groazy za 
takztaa 28 gr ><y dla W. U. Gdańska wiersz m/m. 3-łam. w dsiaia ogł. 
0,10 Guld. Gd., wlsrai m/m 3-tam. przsa cskstsm ~,ob Gnid. Gd., tekńcie 
0,40 Gnid. Gd., za tskztsm 0,31 inld. Gd., dla Nlsmloe dochodzi 50*/o nad
wyżki dla r<*?ty zagranicy I00*/e nadwyżki. Za tłomaczsnia 20 proc. 
nadwyżki. — Rarkuuki są natychmiast płatna. — Administracja nio- 

prssjmajs sdpowledzlalnosei za terminowe nmiessezenia ogłoszeń.

Rfkspiadw nadeałanyeh nlr zwraca etę.

Dyrektor pnylmnjo od gsdz. 10-tsi de 11-tsl przód południem. 
Redaktor Naczelny przyj małe ed godz. 11-tei do 12-tei w południe.

Rndakcja i Administracja 
Groblowa 27/29. Grudziądz, środa, dnia 21-ęo stycznia 1925. Telefon nr. I®  i SI.

W yniki obrad Rady Naczelnej Chrz. Demokracji.
Prace w komisjach. — Wnioski w sprawie uporządkowanie spraw gospodarczych 
i podatkowych w państwie. — O linnę polityki stronnictwa. —  Chrzęść. Dem. 

przeciw przesileniu. — Doniosła rezolucja w sprawie zniesienia świąt.
Warszawa, 20. 1. (Tel. własn.) Obrady Rady Naczel

nej Chrześcijańskiej Demokracji rozpoczęły się wczoraj 
pracą w komisjach. Po południu nastąpiło plenum obrad, 
poświęcone wnioskom komisji.

Między im i cmi przyjęto projekt nowego statutu 
stronnictwa oraz wniosek komisji zmierzający do upo
rządkowania spraw gospodarczych i podatkowych w 
państwie oraz wniosek w  sprawie ulepszenia wymiaru 
sprawiedliwości i zapewnienia jaknajwiększego bezpie
czeństwa publicznego. Wnioski komisji w  sprawie or
dynacji wyborczej zostały przyjęte jako materjał do 
dalszej dyskusji.

W  skład komisji OTdynacji wyborczej wchodzą ks. 
poseł Kaczyński jako referent, prof. Makarewicz, pos. 
dr. Piechocki Współudział przyrzekł również wicemi

nister Smólski. Pozatem Rada Naczelna przyjęła wnio
ski dotyczące dalszej linji polityki stronnictwa.

Rada uznała, że w  obecnym czasie przesilenie rzą- 
do jye nie jest wskazane ze względu na stan gospodarczy 
państwa. Następnie powzięto rezolucję zdążającą do 
rozszerzenia budżetu i dostatecznych gwarancyj pokry
cia go.

Rada Naczelna przyjęła również wniosek, wzywają
cy klub poselski do akcji w celu przyśpieszenia prac Sej
mu, nad wnioskiem klubu Chrzęść. Demokracji, o przy
wrócenie świat skasowanych mocą rozporządzenia Pana 
Prezydenta Rzeczypospolitej. W  tej sprawie wniósł od
powiednią rezolucje ayr. Poszwiński, kładąc główny na
cisk na święto Matki Boskiej Gromnicznej. Obrady za
kończono o godz. 8 wieczorem.

Premjer Grabski o połażeniu finansowera Polski
Większe dochody dat podatek majątkowy i dochodowy. — Rozerwą wynosi 419 
miljenów. — Obrót pieniężny trzeba będzie powiększyć w sposób naturalny i zorga
nizować siły płatnicze. — Pożyczki zagrapiczne i kredyty długoterminowe. — 

Zwolnienie od podatku obraławs^c. — Konieczność kontynuowania polityki
oszczędnościowej.

Warszawa, 19. 1. (PAT,) Na dzisiejszem posiedzeniu 
feonnsji budżetowej premjer i minister skarbu p. Grabski 
oświetlił ogólny stan finansów Polski, a ze szczególnem 
uwzględnieniem pian i program gospodarczy.

P. minister stwierdził, że nadwyżka dochodów zwy
czajnych wyniosła 128 miljonów, a zwłaszcza w 4 kwar
tale okazała się nadzwyczajna nadwyżka dochodów. 
Większe dochody, niż przewidywano dał podatek ma
jątkowy i dochodowy, zwłaszcza ten ostatni, lecz uwzglę 
dnić należy, że podatek ten przeważnie wymierzony był 
w  listopadzie i grudniu roku ubiegłego. Większe wpływy 
z niego uwydatnią się dopiero w roku 1925. W  związku 
z  tern p. minister stwierdził, że obecnie płacimy trochę 
więcej niż przed wojną, lecz jest to zrozumiałe w pań
stwie, utrzymującem wielką armję, mającem ogromne 
wydatki na szkolnictwo. Że licytacje za nieuiszczenie 
podatków nie są bezwzględnie stosowane, wynika to ze 
statystyki, wedle której jedna licytacja przypada na 
6 000 płatników. Rezerwa, zktórą przechodzimy na rok 
1925 wyraża się w sumie 419 miljonów. Jest to nadzwy
czaj dodatnie w  porównaniu z rokiem ubiegłym.

Błędem jednak byłoby wyprowadzać zbyt pospie
szne wnioski optymistyczne. Nie ulega bowiem wątpli
wości, że znajdujemy się w dobie ciężkiego kryzysu 
przemysłowego. Panuje brak i drożyzna pieniędzy. 
Dzisiejszy obrót pieniężny jest niedostateczny, iecz po
winien być powiększony w sposób prawidłowy i natura, 
ny. W  zakresie długów zagranicznych zaciągniętych 
w pierwszych latach istnienia państwa osiągnęliśmy w y
niki nrzewyższające oczekiwania.

Nasz bilans handlowy jest ujemny, co stanowi ob
jaw bardzo niepomyślna. Po części ujemność ta jest ró
wnoważona przewagą wpływów walutowych nad w y
datkami walutowymi. W  innych pozycjach bilansu płat
niczego bardzo niepomyślną jest cyfra bezrobotnych, 
również troską napawać musi drożyzna zboża. Fala dro
żyzny oczekiwana z wiosną zbliżyła się już przed nasta
niem wiosny.

C o do programu gospodarczego, to program  p. m i
nistra zakreślony w ostatniem oxpose b y ł św iadom ie je 
dnostronny. Jednostronność la jest już dzisiaj nie po
trzebną, gd y ż  reforma walmowa jest już zapewniona. 
N ie mniej jednak k ry zy s  trwa. T rzeb a  w ięc  przede- 
w szystk iem  dążyć do skupienia aparatu rządzącego i 
zo rgan izow ać s iły  płatnicze, aby p rzeżyw an y  k ryzys  
gospodarczy  usunąć droga w zm ożonej w ydajności 
p ra cy  bardziej umiejętnej o raz oszczędnościam i w  k o s z 
tach produkcji i drogą gromadzenia kap ita łów  p rzy  ró- 
wnoczesnem  dnstosowamu polityki k redytow ej, podat

kowej, celnej i polityki taryf kolejowych oraz umów 
handlowych.

Rząd do tego ćfoży, aby podnieść produkcję krajową 
we wszelkim zakresie bez narażenia interesów konsu
mentów ponad istotną konieczność i ponad skalę droży
zny innych sąsiednich krajów. Na pierwszem mieiscu w 
zakresie polityki kredytowej p. minister stawia sprawę 
pożyczki zagranicznej, bo jest to środek działający naj
szybciej i działający podwójnie, bo pożyczkę konsumu
jemy na rzeczy wprost nam potrzebne i oprócz tego 
sprzedajemy ją w walutach zagranicznych Bankowi Pol
skiemu, który nam za to daje złoto, a złożony w Ban
tu zapas obcej waluty powiększy jego zdolność emisyj
ną. Nadto dążyć musimy do wzmożenia tempa oszczęd
ności w społeczeństwie.

Na trzeciem miejscu stoi sprawa kredytów długoter
minowych. Kredyt ten dotychczas nie istniejący potrze
bny będzie na stworzenie nowych gospodarstw rolnych^ 
oraz osad. Dla miast potrzebny jest kredyt budowlany. 
P. minister podkreśla dobroczynną rolę Banku Gospo
darstwa Krajowego i orzedsiębiorstw państwowych oraz 
przemysłu państwowego i wskazuje na usiłowania pra
widłowego kształtowania podatku obrotowego, od któ
rego zwalniani mają być pojedynczo rzemieślnicy na 
wsi i w  miastach. Od podatku onrotowego zwolniony 
również będzie kredyt długoterminowy, obrotowy we
wnętrzny i przemysłowy. W  programie rządu na rok 
bieżący leży również bardzo poważne ulepszenie techni
ki i sprawiedliwości działania podatkowego. W  przy
znawanych ulgach w podatku obrotowym rząd liczy ąa 
najlepsze wyniki. P. minister ubolewa, że niektóre za
mówienia czynić trzeba zagranicą ze względu na taniość 
ofe. zagranicznych.

Sfery gospodarcze muszą wystrzegać się nadmier
nych wymagań. W  dziedzinie polityki pracy rząd dbać 
bodzie o powiększenie intensywności pracy we wszyst
kich dziedzinach.

W  zakresie polityki celnej sprawa opłat wywozo
wych przestaje być aktualną, gdyż ceny przedmiotów 
spożywczych w kraju doszły już do poziomu cen świa
towych. Program polityki gospodarczej — stwierdził 
■p. minister — musi się stworzyć przez kontakt rządu z 
czynnikami gospodarczymi oTaz trzeba przystąpić do 
organizowania samorządu gospodarczego. W  końcu p. 
tornister znaciskiem podkreśla konieczność wyrzeczenia 
się większych wydatków i kontynuowania polityki 
oszczędnościowej. Kontynuować musimy system bud
żetów miesięcznych i starać się konstruować budżet nie- 
tylko bez deficytu. lecz nawet bez konsumowania re
zerwy.

Dnia 12 bm. wyszedł naszym nakładem

Szczegółowy Podręcznik 
Egzaminacyjny

dla urzędników państwowych, administracyj
nych i sądowych 11 i Ul kategorji. Cena 5 Zl
Oo nabycia w  adm inistracji Głosu Pom orskiego, Grudziądz

LITW A  PRAGNIE ZBLIŻYĆ SIE DO NIEMIEC. 
Warszawa, 20. 1. (Tel, w }.). Z Rysi donoszą,.iż Litwa 

jt ie  biorąc oficjalnego udziału w konferencji Helsingforskiei

Prac nie uzyskać zachwianą równowagę polityczną przez zbli
żenie sic do Niemiec.

Zmiana w  poiityce amerykańskiej.
Największą sensacją w świccie politycznym zarówno 

Stanów Zjednoczonych jak i całej Europy jest od tygo
dnia dymisja sekretarza stanu Hughesa. Dymisja ta za
skoczyła wszystkich, gdyż dokonana została nagle i bez 
uprzedzenia nawet senatu. Na miejsce Hughesa przy
chodzi obecny poseł w Londynie Kellogg, który z dniem 
4 marca br. obejmie nowe stanowisko.

Były sekretarz stanu Hughes piastował swój ur^*,d 
już od foku 1921. Był on zwolennikiem izolacji StadóW 
Zjednoczonych, uznawał interesy swego państwa na'te
renie zagranicznym, lecz sprzeciwiał on się stanowa^) 
czynnemu udziałowi w sprawach dotyczących Europy. 
Nie cnciał się wiązać żadnemi traktatami, żadnsmi przy- 
mi.rzar.u w sprawach europejskich.

Utrzymanie tej linji polityki zagranicznej w  stesat Jcu 
do Europy okazało się jednakowoż coraz trudniejsze W  
samej Ameryce taktyka jego budziła wątpliwości i spoty
kała się z ostrą krytyką.

Pogorszył się ter, stan rzeczy jeszcze wtedy, gdy na 
czele komisji senackiej dla spraw zagranicznych stał głó
wny przedstawiciel aktywistów amerykańskich, senator 
Borah, który ma znaczny wpływ na kierunek polityki 
zagranicznej. Między nim, a przedewszystkiem Coo- 
lidgem wytworzyła się w ostatnich czasach wspólność za 
patrywań, która różniła się w znacznej mierze od zapa
trywań Hughesa.

Powodem dymisji jego miał być fakt, że doszedł on 
do przekonania, iż z powodu tych istniejących różnic 
zdań, nie będzie w stanie przeprowadzić swych żądań

Senator Borah zawsze występował przeciwko izola
cji Stanów Zjednoczonych. On zarówno jak i prezydent 
Coolidge są zwolennikami dalej posuniętej ewolucji w  
kierunku nawiązania stosunków z Europą. W  ostatnim 
czasie okazał się Borah również jako zwolennik uznania 
sowietów, a obecnie pragnie nawiązać jaknajrychlej sto
sunki z sowietami.

Borah znany jest w  Stanach Zjednoczonych głównie 
z powodu swego stanowiska germanofilskiego. Był on 
doradcą Wfisona w sprawch finansowych na kongresie 
wersalskim. Dawniej z  powodu jego germanofilskiego 
stanowiska nie bardzo liczono się z nim w  Ameryce. Je
dnakże od chwili, gdy Niemcy uniieli wyzyskać przelot 
Zeppelina do Ameryki, zapomniano o przykrościach wo
jennych, a amerykańscy kapitaliści zaczęli się znowu in
teresować przemysłem niemieckim, co odbiło się ko
rzystnie na stanowisku Boraha i głoszonych przez niego 
hasłach.

Nowo mianowany sekretarz stanu Kellogg liczy obec
nie lat 68. Dawniej był adwokatem i senatorem, a o- 
becnie jest posłem amerykańskim w  Londynie. Kellogg 
uchodził również z «  zwolennika zajęcia się sprawami eu 
ropejskimi przez Amerykę, szczególnie, o ile rozchodzi 
się o odbudowę Europy. Na konferencji londyńskiej bar
dzo ujął się za planem Dayesa.

Wyraźnie pracował on podczas swego urzędowania 
w  Londynie nad zbliżeniem anglo-amerykańskiem, a dą
żył otwarcie do zawarcia sojuszu między Anglją i Ame
ryką. Wobec Francji, a w  szczególności w  sprawie jej 
długów wojennych, stanowisko jego ma być również od
mienne od stanowiska Hughesa i podobno ma on być go
tów pójść dalej, aniżeli Hughes, który, jak wiadomo, nie 
odstępywał od poglądu, że długi te powinny być spłaco
ne w  całości.

Najważniejszym dla nas jest problęm kwestjl uzna
nia sowietów przez Amerykę. Kapitaliści amerykańscy 
°f? .<̂awna interesowali się bogactwami naturalnemi Ro
sji i marzą o koncesjach n,a Kaukazie, w  zagłębiu donec- 
kiem i t. p. Dotychczasowa polityka Stanów Zjednoczo
nych, która polegała na zupełnem ignorowaniu sowietów, 
nie zezwoliła zrea';zowaó zamierzeń kapitalistów amery
kańskich w kierunku eksploatacji nafty i n idv rosy i - 
sklei.



O C O  3 P O M O R S K I 21-go stycznia 1928 r.

Prasa niemiecko-żydowska i sowiecka od chwili m i 
nowania posła Kellogga na stanowisko sekretarza stanu, 
wyraża jednakże zapatrywania, że syturja dla Rosji się 
teraz zmieniła i że nowy sekretarz stanu okaże chęć za
warcia układu z sowietami.

Aczkolwiek daleko jeszcze do zawarcia układu, tyle 
już dziś jest pewne, że o ile senator Borah jest wyra
źnym zwolennikiem uznania sowietów, Kellogg nie jest 
stanowczym ich przeciwnikinm. Więc w każdym razie 
—  choć nie nastaoi od razu uznanie sowietów — to je
dnakowoż ustanie stanowcze bojkotowanie ich p(zez 
Amerykę. Krok taki ze strony Stanów Zjednoczonych 
byfby bard o ważny dla Europy i dla dalszego ukształ
towania się stosunków między poszczególnemi państwa
mi europcjskiemi a Rosja' sowiecką.

«

Z Waszyngtonu donoszą ,,Polonji“ , że senator John
son stawił wniosek domagający się od Hughesa przedło
żenia senatorowi odpisu układu paiyskiego w kwestji 
odszkodowań.

Zwolennicy doktryny Monrc ego w senacie sprzeci
wiają się zasadniczo jakiemukolwiek udziałowi Ameryki 
w sprawach europejskich i niechętnie patrzy na udział 
jej w układzie paryskim. W  senacie przyjdzie z tego po
wodu do ożywionej debaty. Prezydent Coolidge stoi na 
stanowisku, że układ paryski nie potrzebuje ratyfikacji 
senatu. Sprawa ta może się więc stać przyczyna kon
fliktu nłetylko wsenacie samym, ale również pomiędzy 
Coolidge^m a senatem.

Ksnsslidacja długów polskich.
Rada Ministrów uchwaliła przyjąć do zatwierdzają

cej wiadomości warunki konsolidacji długu wobec rzą
du W. Brytanji, przeprowadzonej na podstawach, za
wartych w  pismach przedstawiciela skarbu angielskiego 
z dnia 14 listopada i 8 grudnia 1924 roku. a przyjętych 
Pęzez delegację polską zgodnie z pismem delegata mini
sterstwa skarbu z dnia 10 grudnia 1924 roku, oraz upo- 
ważriiła ministra spraw zagranicznych w  porozumieniu 
z ministrem skarbu do podjęcia kroków celem dokona
nia ratyfikacji warunków konsolidacji długu wobec rzą
du W . Brytanji w drodze ustawowo przewidzianej. Mi
nister skarbu został ponadto upoważniony do wydania 
rządowi W. Brytanji 20 skryptów, odpowiadających pla
nowi umorzenia, który będzie ogłoszony oddzielnem roz
porządzeniem.

Dług angielski powstał z tytułu wydatków rządu 
Wielkiej Brytanji na Komitet Narodowy Paryski oraz na 
repatriację obywateli polskich i na formacje wojskowe 
Polskie na Syberji.

Sformułowanie układu jest dla Polski bardzo ko
rzystne ze względu na niską stopę oprocentowania — 
2 proc., niższą od stypy piocentowej Banku Francuskie
go i zr, względu na odległy termin umorzenia wobec ma
łej stosunkowo sumy długu. Korzystną jest również klau
zula, przyznająca znacznej części długu charakter długu 
międzynarodowego, pow^ii* • z tytułu udziału Polski 
w wojnie wszechświatowej. 1 .,ad, będący wyrazem go
towości Polski do regulowania swych zobowiązań za
granicznych, znalazł przychylną ocene na łamach prasy 
angielskiej najrozmaitszych odcieni i otrzymał nazwę 
pierwszego praktycznego zastosowania znanej formuły 
Churchilla d łtyczącej diugów między sojuszniczych.

Rada Mmistrów uchwaliła również przyjąć do za
twierdzającej wiadomości sumę skonsolidowanego długu 
reliefowego wobec rządu duńskiego określoną na koron 
duńsk. 434 540,58 łącznie z zaległemi odsetkami skapitali- 
zowanemi na dzień 1 stycznia 1925 roku, licząc po 6 
procent rocznie. Jednocześnie zatwierdziła warunki kon
solidacji długu reliefowego duńskiego analog cznie do u- 
chwalonych na posiedzeniu Rady Ministrów z 22 grudnia 
1924 roku, dla konsolidacji długów reliefowych wobec 
rządów: Vty>lkiej Brytanji. Norwegji Szwecji. Holanc1.fi 
Szwajcarjl i Francji oraz zgodnie z treścią „propozycji" 
londyńskich z 10 grudnia 1924 roku i upoważniła mini
stra skarbu do zam-any bonów reliefowych duńskich z 
terminom płatności 1 stycznia 1925 roku na nowe obligi. 
odpowiadające ogólnemu p’anowi umożenia długów re- 
fiofowych, jak również do przekazania rządowi duńskie
mu raty wykonawczej w kwocie kor. duńskich 540.38.

Wędrówka do Cenossy.
Czy warto było zaczynać ?

Sprawozdanie Wysokiego Knmkarsa Ligi Narodów wysiano do Genewy. — Rezo
lucja związku fabrykantów w Poznaniu w sprawie zatargu* — Rozgoryczenie prze
ciwko Gdańskowi odbije się ujemnie na przyszłych targsich gdańskich* — G«lań-k 

przystosowuje taryfę pocztową do opłat polskich.
Gdańsk, 19. 11. (PAT.) Wysoki komisarz Ligi Naro

dów przesiał sekretarzowi Ligi Narodów raport, zawie
rający opis przebiegu wypadków, które powstały na tle 
otwarcia poczty polskiej w  Gdańsku.

Raport ten nie rozważa sprawy uprawnień rządu 
polskiego do posiadania własnej poczty w Gdańsku, lecz 
zajmuje się wyjaśnieniem sytuacji wysokiego komisa
rza i jego atrybucji w zakresie wykonawczym (!), W  
kuńcu raport wysokiego komisarza stwierdza, że po
wstrzymał się od upoważnieniu senatu do zdjęcia skrzy
nek pocztowych polskich aż do czasu wyjaśnienia poru 
szoraej sprawy, gdyż nie chce, by senat ewentualnie 
mógł być odpowiedzialny, za wykonanie wskazówek, 
które wysoki komisarz wydafby mu na własną odpowie
dzialność;

Poznań, 19. 1. (A. W .) W  niedzielę odbyło się tuiaj 
wielkie zebranie związku fabrykantów, ną którem 
uchwalono rezolucję odnoszącą się do stosunków pol- 
sko-gdafiskich. W  rezolucji tej związek fabrykantów 
apeluje do rządu, aby położył koniec niebezpiecznej ro
bocie senatu gdańskiego i stanowczem wystąpieniem 
uchronił przemysł rolnictwa i handel Polski przed dal
szymi stratami. Dalej zwraca się rezolucja do całeeo 
przemysłu i handlu Polski, aby w obliczu jaskrawego 
zaufania naszych interesów przez senat gdański dają od

mowne stanowisko we wszystkiem co dotyczy popiera
nia interesów gospodarczych w. miasta tak długo, dopó
ki polityka jego wykazywać będzie ten sam wykrętny 
charakter wobec Polski.

Gdańsk, 19. 1 (PAT.) „Baltische Presse“ pisze że 
gdańsko-polski konflikt celny odbiję się bardzo tW diw ie 
i ujemnie na trzecich targach gdańskich, które odbędą 
się z początkiem lutego. Gdańscy kupcy, którzy powró
cili ze swej podróży do Polski, stwierdzili, że w  ^Polsce 
panuje ogromne rozgoryczenie przeciwko Gdańskowi. 
Kupcy ci tym razem ule otrzymali w Polsce żadnego zło
cenia, jakkolwiek zazwyczaj otrzymywali zlecenia w 
wielkich rozmiarach. Polskie koła handiowe i gospodar
cze odnoszą się do targów gdańskich niesympatycznie, 
Liczba zgłoszeń na wiosenne targi gdańskie daleką jest 
od liczby zgłoszeń, jakie wpłynęły do zarządu ostatnich 
targów gdańskich w październiku. .

Gdańsk. 19. 1 (PAT.) W  ślad za obniżeniem opłat 
pocztowych z Gdańska do Polski, obniżone będą w naj
bliższych dniach opłaty pocztowe w  komunikacji w e
wnętrznej na obszarze w. m. Gdańska oraz w  komuni
kacji pocztowej między Gdańskiem a Niemcami, a tauże 
Innem! państwami zagranicznemi. Nowe opłaty poczto
we Gdańska przystosowane będą prawie w zupełności 
do onłat pocztowych polskich.

„Temps“ stwierdza że istnieje spisek niemiecke-gdański.
Sensacyjne rewelacje paryskiego dziennika. — W alne mimło iw aża się nadal nf 
część Kzeizy nie.nleck^j. — Niemcy i Gdańsk -przygotowują wspólny odwet.

„Niemcy się zbroją-1*
Paryż, 19. 1. (Tel. wł.) W  depeszy z Warszawy in

formuje „Temps“ o projekcie Senatu gdańskiego zapTO- 
wadzenja p rzym usow j służby cywilnej, do której .mają 
być powołani wszyscy mężczyźni, mieszkający na tere- 

•nie wolnego miasta do lat 18, Pomiędzy wierszami sły
chać rozgoryczenie ftTemps‘a“ „Niemcy się zbroją". W  
kom! ntarźu do teł Cepes/.y czytamy:

„Jest to nowy przykład oszustw, popełnianych przez 
wojskowe organizacje niemieckie, a zarazem dowód, że 
istnieje spisek niemiecko-gdariski. Wolne miasto, uwa
żając się nadal za część Rzeszy niemieckiej, przygoto
wuje wspólnie z Niemcami odwet wojskowy. Zmierza
jące w tym celu jego stałe i systematyczne wysiłki we 
wszystkich dziedzinach, godne sa lepszej sprawy".

Porozumienie baltycKo-potskśe.
Zndowo"enie miti'słirów spraw zagranicznych Łotwy i Estonii z ohracł helsingfsrsklch

Heislngfors, 1?. 1. (AW ). Ministrojwfe spraw zagranicz
nych. Łotwy. Majerowicz i Estonii, Pusta, po podpisaniu pro
tokółu zamykającego obrady konferencji złożyli oświadczenie 
dziennikarzom, podkreślające, iż obrady w Helsingforsie sta
nowią jedne z najważniejszych wydarzeń historji powojennej 
i otwierają nowy pełen niezmiernej doniosłości rozdział dzie
jów Europy. Minister spraw zagranicznych Procope oświad
czył, iż cały naród finlandzki cieszy się z odwiedzin ministra 
Skrzyńskiego i pobytu jego w  stolicy Finlandji. Pobyt mi
nistra Skrzyńskiego bez wątpienia wzmocni węzły przyjaźni 
łączące Polskę i Finlandię.

Paryż, 19. 1. (Pat), W1 wywiadzie zprzedstawicieleni ry

skim „Petit Paristen" minister spraw zagr. Łotwy zaznaczył, 
że dla Estończyków, Polaków, Litwinów i Łotyszów jest rze
czą konieczną utworzenie śejsłego sojuszu politycznego i woj
skowego oraz opracowanie planu ochronnego mzed yroca» 
gandą 'bolszewicką. Minister doda}, że układ warszawski po
winien stać się rzeczywistością. Urzeczywistnić winno się 
również porozumienie bałtycko -  polskie. Minister spraw za
granicznych Estor.ji w  rozmowie zkorespondentem tegoż sar 
mego dziennika wyraził zaufanie w poSzczrgólne układy de- 
fenzywne, oparte na zasadzie arbitrażu, który połączyłby 
Estonję, Łotwę, Fjnlandję i Polskę w wielki związek bał
tycki. ____________________ _________________

Mowa programowa dra Luthera.
Zadaniem nowego gabinetu fest prieUewszyskiem dążenie do odrodzenia Niemioc. 
— W  stosunku do polityki zagranicznej rząd będzie dążył do zapewnienia trwatego 
pcSoju międzynarodowego. —  Niemcy nie ponoszą winy za wybuch wojny. —

Uzdrowienie stosunków ekonomicznych
Berlin, 19. 1. (PAT.) Dziś wieczorem kanclerz Rze

szy Luther odczytał w parlamencie expose rządu. Nowy 
kanclerz rozpoczął swoje expose od wyrażenia uznania 
dla działalności ustępującego kanclerza Marksa i jego 
gabinetu. Z kolei expose stwierdza, że zadaniem nowe
go gabinetu jest przedewszystkiem dążenie do odrodze
nia Niemiec. W  działalności swej nowy rząd będzie się 
starał czerpać natchnienie z żywotnych wewnętrznych 
si! narodu niemieckiego.

Nowy rząd będzie szukał oparcia w polityce nietyl- 
fco wśród stronnictw, które są reprezentowane w gabi
necie przez swoich mężów zaufania, ale także i wśród 
stronnictw, które ożywione duchem twórczości pań
stwowej zechcą znim współpracować., albowiem spro
stać ciężkim zadaniom, jakie obecnie stoją przed rządem 
można będzie tylko wtedy, gdy rząd znajdzie oparcie w 
znacznej większości parlamentu. Podstawą prawną 
działalności nowego rządu będzie konstytucja republi
kańska Rzeszy, a wszelkie próby zmiany jej przy użyciu 
siły lub innych nielegalnych sposobów będą ścigane su
rowo iako zdrada stanu. W  rozważaniach swoich na te
mat rewizji poszczególnych artykułów konstytucji rząd 
będzie kierował się myślą uzdrowienia stosunków we
wnętrznych kraju, mając przedewszystkiem na wzglę
dzie uregulowanie stosunku Rzeszy do poszczególnych 
krajów zgodnie z ich potrzebami.

W  zakresie polityki zagranicznej rząd będzie dążył 
do zapewnienia trwałego i rzeczywistego pokoju mię
dzynarodowego. Na tern polu rząd w poczynaniach swo
ich czerpać będzie natchnienie z układu londyńskiego, 
albowiem równowaga polityczna Europy zależy od trwa
łego rozwiązania sprawy odszkodowań, do czego wła
śnie dąży układ londyński. To też tćmbardliej należy 
ubolewać nad tern, że uspokojeniu umysłów w Niem
czech stanęło teraz na przeszkodzie odroczenie ewaku
acji straty kolońskiej Utrzymanie okupacji północnej 
części Nadreni’ sprzeciwia się — mówił kanclerz Luther 
— słusznym żądaniom Niemiec, opartym na traktacie 
wersalskim.

Co sie tyczy sprawy rozbrojenia, która przytacza
na jest jako usprawiedliwienie dalszej okupacji, gabinet 
obecny podziela opinję, zawartą w nocie, jaką rząd po
przedni wystosował w tej sprawie ao sojuszników. Je
dnocześnie rząd bedzie sie starał na drodze rokowań do
prowadzić do jaknajrychlejszego opróżnienia pomocnej 
części strefy nadreńskiej. Stosunek ooeci ego rządu do 
Ligi Narodów jest taki sam, jak stosunek rządu poprzed
niego, wyrażony w memorjale do sekretariatu Ligi oraz 
do mocarstw, będących członkami Rady Ligi.

W  myśl oświadczenia poprzedniego rządu, rząd o- 
becny będzie się starał oczyścić z podniesionego prze
ciwko Niemcom w traktacie wersalskim zarzutu winy 
za wybuch wielkiej wojny.

Dn. 10 stycznia br. opadła z Niemiec narzucona lm 
przez traktat wersalski klauzula jednostronnego przywi
leju handlowego. Uzyskanej w ten sposób swobody 
działania rząd postara sie użyć w celu uzdrowienia sto
sunków ekonomicznych w tym kierunku aby dać mo
żność pracy jaknajszerszym rzeszom. Niemcy muszą 
znów zająć swoje miejsce w  gospo iarstwie światowem. 
Musimy więc — stwierdził kanclerz Luther — zwięk
szyć eksport w celu stworzenia czynnego bilansu han
dlowego i wypełnienia w ten spesób naszych międzyna
rodowych zoowiązań. Rokowania handlowe nlę wszę
dzie doprowadziły do pomyślnego wyniku. W  wielu w y
padkach koniecznem było podpisanie układu tymczaso
wego. W  dalszem działaniu rząd w każdym wypadku 
będzie się starał ułatwić zadania przemysłu niemieckie
go drogą szukania porozumienia na podstawie wzajem
ności 7 narodami, chcącymi współdziałać z Rzeszą nie
miecką.

W  dalszym ciągu swego expose kanclerz zapowie
dział, że rząd zamierza zająć się sprawą ubezpieczeń 
społecznych, polepszenia położenia materialnego pracu
jących, sprawą mieszkaniową, sprawą odszkodowań dla 
zrujnowanych przez inflację, sprawą reform podatko
wych oraz reform w zakresie szkolnictwa.

Berlin 1° ” RAT.) Ministrem skarbu mianowany 
został (Ty rektor departamentu Schliebea
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Z se jm ow i komisji budżetowej.
Warszawa, 19. 1. (Pat). Sejmowa komisja budżetowa tia 

posiedzeniu wysłuchała pierwszej częś. j referatu por Michal
skiego (Chrz. Nar.) Referent na wstępie podkreślił, że nasz 
deficj i budżetowy mógłby się stać przyczyną załamania się 
całej sanacji, dlatego wszelkie podnoszenie wydatków przy
czyni się do utrudnienia sytuacji, a wszelkie zmniejszenie w y
datków ułatwi ją Kryzys, jaki dziś przechodzimy, jest kry
zysem całego ustroju gospodarczego. Polska musi się prze
organizować gospodarczo, a zwłaszcza przemysł wielki musj 
się radykalnie zmodernizować i szukać przyszłości nietylko 
za barierą wysokich ceł opiekuńczych. Co sic tyczy liczby 
bezrobotnych, która według oświadczenia p. prem.isra ma w y
nosić 163 000. to nie jest ta cyfra- objęta liczba bezrobotnych 
pracowników umysłowych. W  tej dziedzinie stan jest szcze
gólnie groźny. Dewaluacja papierów wartościowych i prze
mysłowych uniemożliwia przedsiębiorstwom uzyskanie kap!-

Zjazd prezesów wszystkich dyrekcyj kolejowych.

tałów na inwestycje drogą nowych emisji i stworzenie mo
żności wykupu krajowego przemysłu z kapitału zagranicznego. 
Brak obhgowej krwi w naszym organizmie gospodarczym iest 
tak wielki, jak w żaducm iiineui państwie.

W  konkluzji mówca oświadcza,, że dopóki płacić będzie
my setki milionów za nieudolność prowadzenia przedDo- 
biorstw. póki ludność cala ż y ć  bodzie ponad stan. dopók \v.\- 

daj:u.;ć.;jLiac.\ będzie niższa, od przedwojennej, a zarobki \yż- 
sze. tak długo śruba podatkowa nic odniesie celu, a poż-w.ka 
uicu uleczy nas. Przwrćccme dobrobytu zależne jest od po
wiek s.zei i ia- produkcji.

Warszawa, 21. 1. (Tel. wj.). W dniu dzisiejszym se.mio- 
wa komisja budżetowa kontymmic dalszą obradę nad budże
tem. B. minister Michalski wygłosił drugą część swego re
feratu.

Warszawa, 19. 1. (Pat). Dnia 19 bm. przed łinludnicm w 
sali konferencyjnej Ministerstwa Koiei otworzył p. min. Tyszka 
drugi doroczny zjazd prezesów wszystkich dyrekcji koiejo 
wych. P. minister omówił wyczerpująco całokształt gospo
darki kolejowej m. in. poruszy} następujące sprawy: go
spodarki zasobowej, ulepszenia ruchu pasażerskiego j townro- 

. w ego, unorinowarda przesyłek drobnych, bezpieczeństwa prze

wozu, obrotu tabc-ru, wypadków na kolejach, odbudowy i in- 
wesiycii. budowy nowych kole', zwiększenia wydajności nra- 
cy w warsztatach kolejowych, popierania wynalazków i ulep
szeń w kolejnictwie. Po nrzemówiciru p ministra rozwinęła 
się żywa dyskusja, w którei brali udział wszyscy prezesi dy
rekcji. Obrady potrwały dwa dni.

Drugi koncert Paderewskiego w Rzymie.
P a d e r e w s k i  g r . i l  w  © „iecw sjśc O jc a  ś w .

Rzym, 19. 1. (Pat). Paderewski dał dziś koncert w sali 
biblioteki watykańskiej w obecności Papieża, kardynała Ga- 
spari\->ro oraz innych kardynałów j dygnitarzy dworu ponty- 
fikalnego.

Na koncercie byli również obecn-j ambasador polski przy 
Watykanie, posc] Stanisław Grabski, wybitne osobistości ze

świata katolickiego i p. Paderewska. Ojciec św. składa) Pa
derewskiemu życzenia i ofiarował mu medal. p. Padereti >kiej 
zaś różaniec.

Rzym, 19. 1. (Pat). W  dniu dzisiejszym komisarz Rzymu 
Crzmonesci wydał na Kapitolu przyjęcie na cześć Paderew
skiego.

Listy z Paryża.

N  I f b e z p i e o z e ń i t H r ^  J t z f a t y o k i e .
żftanie o t e n .  profesura Siejfrietia. — Azja się budzi. — Rola w  iem boitzewików. 

Pcliitjlr a p. Chamberlaina. — Co będzie za lał 10 ?
(Od własnego korespondenta).

P a r y ż .  13 stycznia.
Lwa lata temu jeden z wybitnych ekonomistów fran

cuskich profesor Szkoły Nauk Politycznych p. Siegfried 
w jednym ze swoich doskonałych wykładów w tej uczel
ni wyraził s;e, mówiąc o Chinach i Japonji, że Azja się 
budzi i żc jednym z najdonioślejszych skutków wielkiej 
wojny europejskiej jest to właśnie dążenie Azji uo cał
kowitej emancypacji.

Dziś świadomość o dokonywującyeh się głębokich 
zinlanfch i przeobrażeniach w dalekiej Poza tybetańskiej 
Azji przenikać zaczyna do najszerszych warstw społe
czeństwa, a wraz z nia budzić się zaczyna zrozurmałn 
troska o przyszłość kultury dzisiejszej i wpływu na nia 
rasy białej.

Na razie jako fakty, mamy do zanotowania wyeman
cypowanie sic Turcji z pod jarzma europy. W  pobliskim 
afrykańskim Egipcie walka o to wyzwolenie już się roz
poczęła inic przerwie jej ani wycofanie się Zaglouhl Pa
szy z czynnej roli politycznej, ani polityka ostrych re
presji zastosowanych przez Lorda Allcnby wobec nacjo
nalistów egipskich.

Sygnał do walk o niepodległość dają od roku całe
mu światu muzułmańskiemu zwycięskie walki Abdul- 
Ei-Kiima w Maroku Hiszpanskiem. Jak wiadomo rezul
tatem tych walk jest wycofanie się niema! całkowite 
Prima de Rivery z Afryki i pozostawienie plemion arab
skich ich własnemu losowi. Abdui-El-Krun. upojony zw y
cięstwem gromadzić zaczyna swe wojska i amunicję w 
pobliżu strefy wpływów francuskich. Wprawdzie mar
szałek de Lautenay przed rokiem zadał Abdul-pi-Krirno- 
wi dotkliwą porażkę, któż może przewidzieć jbdnak, ja
kie skutki mieć będzie nowa wojna na froncie afrykań
skim, a nawet jaki obrót wezmą wypadki.

Z dalekich Indochin również dochodzą wieści niepo
kojące. Mówi się o nastrojach antyeuropejskich tamtej

szej ludności, mówi się tuwet o możliwości wybuchu tani 
z dnia na dzień jakichś poważnych zaburzeń. Dużo jest 
w tern oczywiście przesady, nie mniej prawda jest. że 
stosunki, jakie w tej koionji francuskiej panują, dają dużo 
do myślenia francuskim mężom politycznym.

W  Indjach jest coraz gorzej. Sny o niepodległości, 
rasowe niechęci, religijne antagonizmy, nienawiści do eu-. 
ropejskich ciemiężców nie przestają sobie torować drogi 
do serc i umysłów tubylców. Wiee-krói Indji ma z tein 
coraz więcej kłopotów, zwłaszcza że z poza niedostęp
nego, a dziś „europeizującego" się na modłę japońską 
Tybetu zaczynają przenikać do buddystów hinauskich 
jakieś nawoływania, jakieś hasła naprawdę niepokojące. 
Z tamtej strony rzeczywiście, coś się dzieje, coś może 
bardzo groźnego, o czem Europa w e  nie dość dokładnie. 
Jakieś wojny domowe, jakieś zmiany, jakieś zamachy, 
i ikicś kongresy narodów azjatyckich, jakieś tajemnicze 
posunięcie (no Jat Tjena i jakaś niejasna rola w tern 
wszystkiem Japonji. — Japonji, która zarzuciła kinwna 
i budowle z, bambusów, swe zwyczaje i tradycje, jedynie 
i wyłącznie, ażeby Europejczyków ich własna bronią 
pokonać.

O tern wszystkiem nie mówiło się wcale, o tern sic 
nie wiedziało lub, jak kto woli, wiedzieć nie chciało do 
chwili, aż p. Karahan nie uczynił sobie z Chin posłusz
nego mu narzędzia antyeuropejskiej propagandy i odkąd 
od Oceanu Spokojnego, poprzfez Indie, Angorę. Egipt. 
Trypolitanje aż do Maroku Hiszpańskiego działać nie za
częły z zadziwiająca sprawnością i według jednolitego 
planu i tej samej metody owe słynne „jaczojki" i „pro
mienie" komunistyczne.

Jeden z wybitnych polityków francuskich p. de Vąiois 
pis"! z tego powodu w roialistycznei ..Action Franeaise". 
że komunizm, nnnoszae w Europie jedna za druga kieski.

w Azji mz po raz tryumfował. Polityka komunistów w e
dług p. de Yalois polega na tej maksymie: brać ludzi *  
Azji a dobra w Europie. „Komunizm staje się coraz w y
raźniej wrogiem cywilizacji europejskiej. Usiłuje on zre
woltować przeciwko niej wszystlie narody azjatyckie, i 
afrykańskie". Dziś, konkluduje p. dc Vnlois. niema h ) l  
mowy o jakiejś •'konoimcznjbj koncepcji komu-ozmu Dziś 
komunizm to koncepcja polityczna: pian opanowania
władzy za pomocą wszystkie1,! ąsitagonizmów. niechęci 
nienawiści, zazdrości i. pasji ludzkich, jakie się tylko w 
święcie całym n:»romadziiy.

A'e obrót, inki w zięły od upływu wojny w Europie, 
sprawy robotnicze, wybi.inja ten oręż z rak komunizmu, 
w stosunku eto Europie! Proletariatowi wciąż jeszcze #ię 
źle powodzi ale nic na tyle, ażeby nagromadzonego pal
nego niakrjahi starczyło na rewolucję. Najwyżej pcw  
pomocy dużych środków agitacyjnych można w yw oły
wać stan pewnego podniecenia, jak to było naprzykłać 
z Francją po owym słynnym pochodzie komunistów, za 
trumna Jauresa. Nic wystarcza to na rewolucję ale w y
starcza, ażeby odciągnąć uwagę polityków od pronic- 
mńw .. .  powiedzmy azjatyckich.

Sir Artur Chamberlain bardzo szybko zorientował 
się w tej sytuacji. Jego to nov'»j dla Anglji polityce 
.iego to dalekowidztwu politycznemu zawdzięcza Europa 
szereg posunięć, które bolszewikom sprawiiy pizykią 
niespodziankę. Czyż Albania poważyłaby się wyrzucić 
ze swych granic reprezentantów- Sowietów w chwfii 
kiedy proscrhscy powstańcy zaczynali odnosić zwycię
stwa? Czy bułgarski premier negocjowałby w- stolicy 
Serbji? Czy małe państewka w lodzaju Estonii i Łot
wy, zdecydowałyby się na tak energiczne wystąpienie 
bolszewickich agitatorów? A nawet czy rząd Mussoli- 
niego we Włoszech, a Herriota \vc Francji tak zdecydo
wanie by przeciwko komtmizmow:i występowały, gdyby, 
jak pisze jeden z redaktorów paryskiego „Maiin‘a“  dy
gnitarze sowieccy nie dostrzegali na horyzoncie w pobli
żu brzegów S. S. R. R. czarnych dymów eskadry Jego 
Królewskiej Mości?

Wszysto to oznacza, że pontykn nowego angielskiego 
ministra spraw zagranicznych zręczną jest i logiczną 
Bynajmniej jednak niestety nie świadczy to jeszcze, że 
p. Chamberlain jest prawdziwym mężem stanu. Polity
kę nrawdziwie mądrą cechuje bowiem to, że przeciwni
kowi wybija się z rąk jego oręż. V tymczasem, czy po
lityka p. Chamberlaina zmierza cło udzielenia l.iidjom. Su
danowi. rozmaitym koloniom większych swobód, a Egip
towi coraz pełniejszych niepodległości? Czy polityka uo 
gielska liczy się z koniecznością zupełnej zmiany >v 
traktowaniu Chińczyków w Chinach, Hindusów w Jbt 
djach, Arabów w Arabji. Turków w Turcji, a Egipcjan 
w Egipcie?" Niestety, zdaje sic, żc pod tym względem 
nagół postępowi konserwatyści dziwnie są zachowawczy. 
A tymczasem żyjemy w okresie, kiedy In punktów W il
sona zdobyły sobie nietylko wśród rasy białej prawo ,0- 
bywateistwa. Bolszewicy to zrozumieją, cały plan swó! 
opanowania we wszechświacie władzy budują oni wła
śnie na tero niedocenianiu, niezrozumieniu, fub oporze 
przy poznawaniu prawdy, jakie europejscy mężowi? 
s+anu pod wpływem tej czy innej grupy interesów, na 
każdym- zdradzają kroku.

A tymczasem przyszłość 
jest zagrożona.

Stefan Włoszczcwski.

■ta,
udzkości. kultury, świata.

ia
-  STAN RACHUNKÓW BANKU POLSKIEGO Bi

lans Banku Polskiego na 10 stycznia rb. nie przynosi po
ważniejszych zmian w zapasie kruszcu i walut, juk rów
nież na rachunkach udzielonych kredytów.

Zapas złota zwiększył s:e w ciągu pierwszych 10-e-ju 
dni stycznia o 366-000 zł„ zapas walut i dewiz ne$s>s 
zmniejszył się o 3.7 milionów zl. portfel wekslowy- zaś 
wzrósł o 1,7 niilj. zł., a pożyczki zabezpieczone papiera
mi procentowemu i walutowemi zmniejszyły, sie o L5 mil
ionów zl.

Po wielkiem naprężeniu w końcu grudnia r uh na 
rynku pieniężnym poważna ilość pieniędzy wpłynęła zno 
wu na rachunki żyrowe, wskutek czego obieg bankno
tów zmniejszył s;e o 35 niilj. zł. (rachunki ży n w e wzro
sty w omawianej dekadzie o 51 mffj. zl.).

• Obieg biletów markowych P. K. K. P. w dniu lu-gr 
stycznia rb. wynosił 3..?2ó miliardów marek polskich co 
stanowi 1.8 młlj. zł

H. RIDER HAGGARD

O N A
Powieść.

DZIEJE NIEZWYKŁEJ WYPRAWY.

(Tłum. Bron. FaJk).
Stosownie do jego wezwania, po krótkim posiłku, 

wyruszyliśmy w dirogę. w lektykach, czując się cieieśnie, 
po dłuższym wypoczynku i śnie, równie dobrze, jak za 
dawnych czasów. O stanie naszych umysłów niech mówi 
wyobraźnia czytelnika.

Przyszła kolej na uciążliwe wspinanie się w górę. 
Miejscami wejście było naturalne; częściej droga w y
kutą była jrzygzakiem w skale, bez wątpienia jeszcze 
przez dawnych mieszkańców Kór. Aniahaggerowie po
dają, że ich szczupłe trzody przechodzą tedy raz na rok 
na drugą stronę góry, na oastwkska: bydło icli ntasi mieć, 
zaiste, bardzo rącze nogi. Rzecz prosta, iekfyki były tu 
tylko ciężarem, musieliśmy zatem iść pieszo.

W  południe jednak dotarliśmy do obszernego, piń
skiego wierzchołka tego potężnego, skalistego pierście
nia i oczom naszym przedstawi! się wspaniały widok na 
równinę Kor, w  pośrodku której rozróżnialiśmy dokła
dnie niekształtne zwaliska Swiątyri Frawdy, z jednej

strony i ogromne smutne bagna z drugiej. Ten skalisty 
pierścień, który niewątpliwie stanowił niegdyś brzeg kra
teru, miał grubość niespełna półtorej nrli i pokr\ y był 
jeszcze lawą. Nie rosły tu żadne rośliny i jedynie przy
godne stawki z wodą deszczową (gdyż było świeżo po 
deszczu), gdzie tylko zuaidowała się jakaś rozpadlina, 
urozmaicały sc.nerię. Przeszedłszy piaski grzbiet ol
brzymiego pierścienia, zaczęliśmy schodzić w dok Zci- 
ście. chociaż nie tak trudne, jak wejście, było Jednak 
karkoioirnem i zajęło nam czas aż da zachodu słońca. 
Noc spedzikśniy jednak bezpiecznie na szerokich stokacli 
góry. które sięgały aż do trzęsawisk u jej stóp.

Dnia następnego, około godziny jedenastej rano. za
częła się monotonna wędrówka przez straszliwe morze 
bagien, które już opisywałem.

Przez całe trzy dni. wśród smrodu, błota i dominują
cych nad wszystkiem wyziewów febry, przedzierał5 się 
nasi tragarze, aż wreszcie przybyliśmy na otwarta, uie- 
uprawna równinę. z rzadka porosłą drzewami, ile  ro
jąc n sic od zwicrzvnv wsz.ę^kicro rodzaju która >eży 
za tą pusta i bez przewodników niedoslenną okobca 1 tm 
nazajutrz, pożegnaliśmy się z pewnym żalem ze skowm 
Biiialą. który potrząsnął swoja siwa lirodn i pobłogosła
wił nas uroczyście:

— Bądź zdrów, synu mój Pawianie! — rzek? — 
Bądź zdrów i ty także, Lwie! Nie mogę dla was nic wię

cej uczynić. Jeśli kiedyś los zaprowadzi was. do tego 
kraju, pamiętajcie nie zapuszczać sie w okolice, których 
nie znacie, inaczej nie wróc.cie już więcej, ale bin.l$- 
wasze kości oznacza kres waszej wędrówki Żegnajcie 
mi raz jeszcze! Wspominać was będę często, a i ty, tnófr 
Pawianie, nie zapomnisz mnie. gdyż Chociaż twarz twoja 
brzydka, serce masz prawe.

Odwrócił się i odszedł, a z nim razem odeszli roś,!i 
i ponurzy tragarze. Widziałem wówczas Amnbaggerów 
Ufe raz ostatni. Patrzyliśmy, jak ida z próżnemi lektyka
mi. przypominając żołnierzy, znoszących trupy z pola 
bitwy, dopóki mgły, bagienne nie skryły icli przed ui- 
szemi oczyma. Teraz dopiero, samotni wędrowcy w tej 
wielkiej pustyni, odwróciliśmy się i spojrzeli sobie 
w oczy. i ;. .

Niespełna trzy tygodnie temu czterech ludzi wstąpiło, 
na trzrsnwi.sk>> Kór. a dzisiaj dwóch z nich już nie żyło. 
a. drugich dv>' ;h nrzrśzln t"Ł- dzianie i 'TrasUbre przv- 
gn-dw że w ich obliczu śmierć nawet nie wydaje się q- 
kropna. Trzy tygodnie Ddko trzy tygodnie. Zaiste 
czas oznaczać się winno według r>rv'żytycli doświad 
czeń. a mc według minionych godzin! Zdawało mi sit 
od chwili, kiedy opuściliśmy nasza sz.Tupę, ubiegło jaki. 
Int trzydzieści.

Musimy iść w stronę Zamhezi, Leonie! — rze- 
'kłem. — Ale Bóg wie, czy tam kiedy do idziemy.

(Dokończenie nastanB
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Wiadomości bieżące.
KALF.DARZ: Środa 21 stycznia Agnieszki panny. 

Wschód słońci* 8 0 zachód 4 23 
Wschód księżyca 4 27 zachód 1 20

— ł * Bibljotcka I Czytelnia T. C. L. w Grudziądzu jest ó- 
twarta:

W Muzeum (ul. Lipowa nr. 28 Iptr) codziennie od godz. 
5— 7. Dla dzieci w środy i soboty od 4—5.

Na Chełmińskiem przedmieściu w kancelarii ‘ parafialnej 
(ul. Bydgoska nr. 10) w poniedziałki 1 czwartki od 4—5.

W  Tarpnie, w szkole we wtorki i piątki od godz. 4 — 6.

*
SEJMIK O ŚW IATO W Y T. C L. W  POZNANIU

odbędzie się w poniedziałek i wtorek dnia 2 i 3 lutego 1925 r. 
w  Poznaniu, w sali Biblioteki Uniwersyteckiej przy uliey Fr. 
Ratajczaka.

PtIRZĄDFK OBRAD:
A, Poniedziałek, dnia 2 lutego. O godz. 3 popoł, pierwsze 

zebranie plenarne: 1. Zagajenie Sejmiku. 2. Wybór marszałka 
i ukonstytuowanie biura. 3. Sprawozdanie z działalności. T 
C. L. —  Ref. X. dyr. Ludwiczak. 4. Dyskusja. Wieczorem 
o gudz. 8 praca w komisjach: a) współpraca komitetów przy 
popularyzowaniu Uniwersytetów Ludowych po wslacii. — 
Ref. ks. A. Lttdwiczak; b) dzień 3 maja a T. C. L. — Ref p. sę
dzia Zajączkowski.

B. W e wtorek dnia 3 lutego. O godz. S H  rano Msza św. 
na int. Sejmiku w kościele św. Marcjna: c) od godz. 9J/Ó do 
11 dalsze prace wktmiisjaclu d) kto winien być biblioteka
rzem na WSI? —  Ref. ks. dyr. Ludwiczak: e) kto powinien 
zas-adać w komitetach? —  ref. p. St. Rowiński; f) posiedze
nie plenarne o godz 11M. 5. Refrat: Jak zwalczać porno
grafie? ks. kart. Pfą-dzyńskl. 6. Referat: Jak pozyskać robot
nika dla publicznych bmljotek T, C. L. — ks. dyr. Ludwiczak
7. SpiaWOttkrtie z komisyj a i b. Po  południu 0 gódz. 3-ciej:
8. Sprawcedmile z komisyj b i e. 9. Zmian ustaw. 10. Udzie
lenie pokwitowania Zarządowi 1 Radzie Głównej. 11. W y
bór pięciu członków do Rady Głównej, 12. zamknięcie Sej
miku,

Rada Główna: (—)  Prot. Dr. T. Grabowski, prezes.
Zarząd Główny: (—) X. Antoni Ludwiczak.

Do wzięcia udziafu w  Sejmiku przez wysłanie delegatów 
są obowiązane wszystkie komitety powiatowe T. C. L. tudzież 
Sekretariaty w  Król Hucie i w Grudziądzu. Prócz tego jako 
gości zaprasza Zarząd Główny na Sejmik przez wysłanie od
powiednich pism wszystkie Towarzystwa Oświatowe i po
krewne społeczne instytucje, przedstawicieli wfadz państwo
wych i samorządowy cli, redakcje pism itp. O HeLy ktoś z 
interesujących się pracą T. C. L. nie otrzymał zaproszenia 
i ecl.ee się zgosić po legitymację do biura Zarządu Głównego 
T. C. L. w  Poznaniu, plac Wolności 18. I.

Tarzcd Główny Towarzystwa Czytelni ł udowych 
(—) X. Antoni L u d w i c z a k .

- jt f*  Otrucie. Wczoraj wydarzył się w naszem mieście 
wstrząsający wypadek otrucia gazem, który pociągnął za so
bą dwie śmiertelne ofiary. W  kamienicy narożnej przy ulicy 
Murowej i Starorynkowej uległa powyższemu wypadkowi 
cała rodzina, składająca się z sześciu osób. Dwoje dzieci już 
zmarło. Bliższe szczegóły podamy w  następnym numerze.

— ** Podrzutek. Wczcraj okojo godz. 6-Cj wieczorem 
znalez'ono w  sieni kamienicy przy ulicy Małomjyńskiej 4, pod
rzutek płci żeńskiej. Dziecko liczące najwyżej kilka tygodni, 
było owinięte W ciepłe enustkj i ubrane w  ciepłą czystą bie
liznę. Obok dziecka stała flaszka z mlekiem, a do chustki byj 
przypięty Ust, w  którym matka dziecka podaje nędzę swą jako 
powód rozpaczliwego czynu. List kończył się z prośbą do 
znalazcy dziecka o dostateczną opiekę. Dziecko umieszczono 
w  szpitalu miejskim, a za matką wszczęto energiczne poszuki
wania.

-  -** Zarząd Koła Przyjaciół Harcerzy składa Wielm. 
Panu doktor. Jossemu w  Imienin swoim i młodzieży harcer
skiej Jak najserdeczniejsze podziękowanie Za troskliwą opie
kę lekarską jaką przez lat trzy otaczał drużyny harcerskie.

Zarząd K. P. H.
— * *  Z Wisły. Wodostam rzeki wynosi} dziś rano, t. j we 

wtorek, pod Gi udziądzem 1.12 mtr. powyżej zera. Aczkolwiek 
rzeka jest zupełnie czysta i spokojna to jednak żegluga nie 
odibywa się licznie. Na rzekę puszczają się tylko większe stat
ki 1 to przeważnie towarowe. W  tych dniach należy ocze
kiwać pewnego obniżenia się poziomu wody oraz większej 
ilości kier, które płyną od Krakowa I są już koło Płocka. Po-

Koncert Anny Kalinowskiej.
Ogół naszych współmieszkańców grudziądzkich do- 

orze, widocznie, się czuje w szarzyźnie Unia codziennego 
gdyż mimo okazji slesty duchowej, jaką bezsprzecznie 
był koncert niedzielny, szeregi krzeseł sali Tivoli świe
ciły pustkami.

Mimo zawodu, jakiego prawdopodobnie doznali w y
konawcy programu, nie skrócili go oni, przeciwnie, szcze
rze aplaudowani, nie skąpili naddatków. Program w ie
czoru rozpoczęła utalentowana artystka dramatyczna 
p. W o j d a l i f l s k a ,  dając słuchaczom wyjątek Mickie
wiczowskiego Pana Tadeusza „O roku ów, kto cię wi
dział w  naszym kraju'4. Dćlikatnemi pociągnięciami dzie
rgała artystka ten fragment wspaniałego bohaterskiego 
eposu.

Silny, o wybitnych akcentach dramatycznych głos 
artystki, rwał chwilami szalona kalwakatą słów, niby 
stalowe strofy rapsodu o dniach, „tórych się nie zapo
mina —  to znów przechodził w  liryczne decrescendo 
wspomnienia. . .

Pani Wojdalińska ujawniła wczoraj jeszcze jedną 
stronę swego wybitnego talentu, mianowicie swój nieco
dzienny dar recytacyjny. ~  W  spostrzeżeniu tern utrwa
liły nas jej dalsze produkcje: Daniłowskiego wyjątek z 
„Burzy” , Artura Oppmanna (Or-Ot) ..List z Svbiru“ , oraz 
satyra Morawskiego „Pies i pszczoły” W  ,List“  wspo
mniany wlała tyle siły uczucia, iż odczuwaliśmy los Sy

zatem innych osobliwości nic notowano W  przejeździć do 
Gdańska minęły nasze miasto holowniki „Stefan Batory”  i 
„Jadwiga” .

— ** Sprytna złodziejka. Służąca państwa W. Kunickich, 
zamieszkałych przy ulicy Lipowej, korzystając ż nieobecności 
gospodarzy domu, okradła tychże w  nocy całkowicie z biżu
terii oraz większej części bielizny, garderoby itd., znikając 
w niewiadomym kierunku.

—** 2 kroniki policyjnej. Podczas ostatniej doby are
sztowała policja w naszem mieście ogółem 6 osob, a miano
wicie: 2 osoby celem odstawienia do domu poprawy w Choj
nicach, 1 osobę celem odstawienia do zakładu dla obłąkanych 
w Świecili. 1 osobę za pijaństwo i urządzanie awantur noc
nych na ulicach miasta, 1 osobę za przemytnictwo i 1 za 
nierząd.

biraka w ścisłym z nią kontakcie, to odczuwając żywo 
katorgi, to popadając w  rezygnację, przegrodę stawiając 
między światem przeżyć dotychczasowych a nowych, 
z którego powrotu niema „z tamtego św iata” . Gwoli roz
weselenia dorzuciła jeszcze wspomnianą satyrę, recytu
jąc ją to w formie lekkiego opowiadania, to zabarwiając 
ciętą przestrogą niepozbawioną kokieteryjnego wdzięku.

Po tych deklamacjach odczytała p. Zarembina słów 
kilka introdukcji dla uprzystępnienia słuchaczom ilustra
cji muzycznej Liszta , Legenda o cudzie św. Franciszka” , 
którą y^ykonał znany i ceniony w  mieście naszem pe
dagog, dyrektor konserwatorium im. Moniuszki p. T  o- 
m a s u w s k i ,  Można być pierwszym pedagogiem mie
dzy wirtuozami i p:erwszym wirtuozem między pedago
gami, rzadziej spotykamy wzór pedagoga i wirtuoza w 
Jednej wcielony osobie: nie rozpoczynamy zatem jakiej
kolwiek na temat ten dyskusji, ale pozwalamy sobie tyl
ko zakwestionować interpretację niedzielną poloneza 
As-dur z duchem Chopina nie mającej nic wspólnego.

Bohaterka wieczoru p. A n n a  K a l i n o w s k a  za
prezentowała się nam jako nietuzinkowa artystka o nie
pośledniej kulturze muzycznej. Koloraturowy jej sopran, 
który tak często z reguły sprawia na słuchaczach wra
żenie pokrewne działowi sportu, popisom aktrobatycz- 
nym nie poprzestaje na wywcływanlu podziwu słucha
cza dla elastyczności swej dobrego osadzenia wysokich 
tonów w  głowie i rezonansu w  masce, lecz posiada także 

'w  średnicy swej (mćdium de ia voix) poddana pełnię 
o metalicznym dźwięku, co fest mianowicie dla sopra

nów i 96 ślubów. W  porównaniu z kwartałem poprzednim, 
ilość urodzeń zmniejszyła się o 5 i zgt-ilów o 24. Liczba ślu
bów natomiast zwiększył? się o 35. —  W  okresie całego roku
ubiegłego zarejestrowano 1547 urodzeń, 924 zgonów oraz 273 
ślubów. — W  porównaniu z rokiem 19?3 ilość urodzeń zmniej
szy, (a się o 135, ślubów o 43, ilość zgonów o 31.

— ** PELPLIN. (Postrzelony przez opryszka policjant). 
W  ub. czwartek późnym wieczorem do posterunkowego G<.r- 
barka nieznany osobnik strzelił na podwórzu pani Wojakowej 
z rewolweru, raniąc p. G. w lewą nogę (w  golenie powyżej 
kostki) i to dosyć poważnie, tak iż G. kilka tygodni nie będzie 
mógł pełnić służby. P. G. w pierwszej chwili clida} gonić U- 

cickającego przez płot opryszka, lecz nagle poczuł obtoWła- 
dnicnic i obandażowawszy napiędce nogę z trudem dowlókł 
się. do p. dr. Sojcckiego, który natychmiast go opatrzył.

nistki koloraturowej estradowej wielką zaletą, gdyż  
ogól ich rozwodząc spiczaste swe „trele” , działa na audy 
torjum nużąco, że wspomnimy choćby taką laury zbie
rającą w Niemczech i Ameryce Hempel, a będącą u nas 
obcóruie en vogue Adę Sari,

P. K a l i n o w s k a ,  jako śpiewaczka opery włoskiej 
darzyła nas głównie arjami kompozytorów pogodnej Italji 
Śpiewała je z właściwym im stylem, dobrym gustem, 
wykazując się jako uczennica dobrego maestro di bel 
canto, lecz z nowoczesnych maestrów pewnie niejedni 
zarzuciliby jej używanie „portamento**. Z rzeczy u nas 
niesłyszanych wymieniamy arję z opery „I PurłtanP 
Bellini‘ego. Stara to bardzo opera, bo wystawiono ją po 
raz pierwszy w Thćatre italien w r 1835, zawdzięcza jej 
jednak kompozytor rozszerzenie sławy imienia swego. 
Z pieśniarzy obdarzyła nas śpiewaczka Tosti‘m l Rubin
steinem. Romans ostatni zyskałby był na cokolwiek 
spieszniejszem tempie, również i inne produkcje odzna
czały się miejscami tempem zbyt przewlekłem, nad czem 
cierpiała interpretacja, której brakiem siły artystka nie 
grzeszy, natomiast parę razy zaszły pewne detonacje.

Sukces niedzielny, który w  każdym razie może ar
tystka zanotować, byłby pełniejszy, gdyby nie incwa- 
cja: akompaniament przy otwartym fortepianie.

Część III-cią programu wypemił występ artystki w  
scenie obłąkania z Donizetti ego, Łucił z Lamermoor*u. 
Scena ta, dzięki efektownej scenerii oraz korzystnych 
warunków zewnętrznych artystki obok wokalnych, w y
wołała ogólne uznanie. jor.

— ** Kradzież roweru. Wczoraj wieczorem około godz. 
5-ej, przyjechał uewien interesant na pocztę rowerem. Chcąc 
załatwić swoją sprawę przy okisnkn oocztowein. zostawi} 
rower w westibulu. Po kilku minutach chcąc wrócić do domu 
— zauważył z przerażeniem, że roweru nie byio. Widocznie 
jakiś sprytny złodziej, korzystając z chwilowej nieuwagi po
szkodowanego. skiadł rowćr i ulotni} się niewiadomo gdzie. 
Rower by} zupełnie nowy, marki „Puch” . Koła czerwone z 
zieloneini obwódkami, kierownica póiwyścigowa z lampką kar
bidową. Poszkodowany oblicza stratę na 300 złotych.

— "* Ollary na Kuchnię Ludową. Podczas kwesty publicz
nej. z okazji świąt gwiazdkowych złożyli na rzecz Miejskiej 
Kuchni Ludowej W dalszym ciągu:

Szymański Młyńska 1 ft. słoniny, S/jnidt 1 funt mięsa, 
Pomierski Gwczarki 1 ft. kiszki. Buchholz Cytadela 1 ft. kisz
ki, Kozak Matejki 1/2 ft kiszki. Meissner Droga Łąkowa 1 'A 
ft. kiszki. Czarnecki Młyńska 1 ft. kiszki. Czerwony Krzyż 
Stara 8 bochenek chleba, dyr. Grajewski 30 ft. wieprzowiny, 
Tottleben 40 ft. podrobi, Duinont Toruńska 1 beczkę śledzi, 
Grosshandelsgeselschaft 1 ctr. grochu, Kowalski Toruńska
1 ctr. grochu, Krzyżanowski Plac 23 Stycznia 20 ft. grochu, 
Pardon i Kurzawa Plac 23 Stocznia 2 ctr, grochu, Pawrj Wit
kowski 1 ctr. grochu, Wierzoch Plac 23 Stycznia 5 bochenek 
chleba, Waśkowski Chełmińska 7 bochenek chleba, Grudziądz
ka Fabryka Chleba Chełmińska 10 bochenek chlebć., Roeper 
Czerwono-dworna 2 boch. chleba, Kawecki Bydgoska 3 boch. 
chleba, Sikorski Biskupia 2 boch. chleba, Biolitz Rzezalniana
2 boch chleba, RosanowshI Młyn pod Orłem 1 ctr. pszenicy, 
Ziarno Pomorskie Pańska 1 ctr. pszenicy, Dąbrowski Sien
kiewicza 2 bochenki chleba, Grudczyński Sienkiewicza 2 boch. 
ciileba, Płotast Grobiowa 2 boch. chleba. Czepczyński Pańska 
5 bochenek chleba. Krajnik Pańska 3 boch. chleba, Wiśniewski 
KlaSzturna 2 boch. chleba, Zajączkowski Koszarowa 3 bocn 
chleba. Dąbrowski róg Pjeruszkowa 3 boch. chleba, Krze- 
minecki 1 boch. chleba, Korzeniewski Rynek 10 mtr. flaneli.

Zarząd Miejskiej Kuchni L idowej.

Reseh towarzystw.
— (rt) Tow. Śpiew. „Lutnia". Dzisiaj c godz. 8-ej w  Gim

nazjum Żeńskim odbędzie się lekcja chóru mieszanego. (2/5)
ZARZą D.

— (rt) Walne zebranie Z. O. K. Z. odbędzie się dziś t. j. 
we wtorek o godz. 6-ej wieczorem.

Z Pomorza
— ** ŚWIECIE, (Licytacja drzewa), W  obrębie obszarów 

Jania Góra w  dniu 5-go Stycznia b. r. odbyła się w oberży 
p. Knutha licytacja na drzewo z nad'eśnictwa Swiekatówko 
Udział chętnych do kupna był średni. Zresztą ceny były na 
egó} wysokie. Taksa za jeden metr sześcienny pierwszej kla
sy drzewa budulcowego wynosiła Około 26 złotych. Drzewa 
I klasy nie wyprzedano wcale ponieważ taksa wydaja się bar
dzo wysoka. Za dirągi I klasy wynosiła taksa za dwie sztuki
3 złote. Szczapy sosnowe jeden metr. od 6— 1! złotych. W ał
ki za metr 4— 8 złotych. Oałęzie I klasy od 3—5 złotych, II 
klasy zaś oketu 2 złotych za metr.

- ** TORUŃ, (Likwidacja przedsiębiorstw). Jak się do
wiadujemy, na skutek bardzo wysokich opłat najrozmaitszych 
i braku gotówki kilku kupców i przedsiębiorców, przeważnie 
właściciele składów, postanowiło zlikwioować swe przedsię- 
borstwa w  dniach najbliższych. Należy obawiać się, że iest 
to początek ruiny znacznej części kupiectwa naszego, zwłasz
cza Jednostek finansowo słabszych, które w kilkumiesięcz
nym okresie zastoju handlowego potracili swe majatk} i o- 
szczedności z czasów dawniejszych.

(Ruch ludności w Toruttiu 
urząd stanu cywilnego 
dnia roku

— *::: GDYNIA. (Zmiany w ruchu kolejowym do Gdańska.)
Z dniem 15 stycznia rb. uruchamia się pociągi moto-owe nr. 
141, odjazd z Gdańska o godz. 8,02, przyjazd do Gdyni o godż 
8,31 i nr. 144. odjazd z Gdyni o 8.41, przyjazd do Gdańska o 
godz. 9,10. Pociągi te będą kursowały codziennie z wyjątkiem 
niedziel. Natomiast kasuje się w  dni powszednie z pOwodfc 
słabego zaludnienia pociągi mot nr. 441, odjeżdżający z Gdań
ska o 22,25, a przyjeżdżający do Gdyni o 22,57 i nr. 443, od
jeżdżający z Gdyni o 23,37, a przyjeżdżający do Gdańska o 
24,09. Te ostatnie pociągi będą kursowały w  niedzielę,

Z całej Polski*
—* INOWROCŁAW. (Amator więzienia.) Aby się dostać 

ponownie do więzienia stftik} pewien bezrobotny osobnik 
nazwiskiem Walenty Przewoźny bez stałego zamieszkania, 
odsiedziawszy karę więzienną w  Śremie, okno Wystawowe p. 
Koseckiej, Król. Jadwigi 27. Szyba ta była warta okojo 1000 
złotych. Za tę grubą swawolę oczywiście odpokutuje w  w ię
zieniu. szkody jednakowoż nie powetuje.

— * POzNAŃ. (Zuchwafa kradzież.) P o d la s  jednej z O- 
statnich nocy w  sk}adz>e bławatów na St, Rjm-ku 89 wybito 
wystawową szybę, wartości 15u0 zł i skradziono 60 metr. ze
firu oraz 30 metr. inietu, wartości ogólnej 450 z(.

—*  ŁÓDŹ. (Nupad na pociąg.) W  pobliżu stacji Gołąbki 
napadli bandyci na pociąg, zdążający z Łodzi do Warszawy i 
i  jednego wagonu wyrzucili w  czasie jazdy kosz, zawierający 
hafty, tiule, koronki i plusz, skrzynię z niewiadomym towarem 
oraz paczkę z kilimami. Obsługa pociągu po zatrzymaniu g « 
pogoniła za unoszącymi }up rabusiami, lecz będąc ostrzeliwa
na przez nich, zaprzestała pogoni. Jedną sztukę towarów, t. 
j. kilimy, rabusie porzucU', pozostałe towaty umesii z sobą.

— * W ARSZAW A. (Pemyslowi złodzieje) W  więzieniu 
Mokotowskiem pod Warszaw., Zajęci byli w  oddziale cen
tralnego ogizewania trzej więźniowie: Władysław Golacz
(bandyta skazany na 10-letnie więzienie), oraz Józef Zabłocki 
i Stanisław Krasowski (obaj złodzieje skazani za kradzieże). 
Więźniom tym najwidoczniej sprzykrzy} się pobyt więzienny, 
gdyż zamierzyli udec. Na parę minut przed odprowadzeniem 
ich do celi więzienne] wypuścili wszystką parę, znajdującą 
się w  centralnem ogrzewaniu więzienia i korzystając z o- 
gólnego zamieszania, wywołanego sztuczną mgłą, wydostali 
się na podwórze więzienne 1 jazy pomocy drabiny przedostali 
się poza mury więzienne, pomem szybko pn .zęli uciekać ulLą 
Gołaszewską. W  tym czasie przechodził obok więzienia po
sterunkowy 16 komisarjatu, który widząc uciekających w ię
źniów dał do nich S2ereg strzałów i Jednego z nich zatrzy
mał. Na odgłos strzałów wybiegł ze swego mieszkania po
ster. policji konnej, mieszkający tuż obok więzienia, który 
obu więźniów Uciekających dogonił i za kark przytrzymaj. 
W  ten sposób w  niespójną godzinę po ucieczce wszyscy trzej 
zbiegowie zostali w  kajdanach odprowadzeni z powrotem do 
swych cel więziennych.

— * KRAKÓW. (Zabójstwo narzeczonej). Krakowskie w ła
dze policyjne zostały zawiadomione, że onegdaj w  Blaszkowi* 
w  powiecie pilzneńskim wystrzeli! z rewolweru do narzecze, 
nej Kastor Niedźwiedź lat 28, poczem sam popełnił samobój
stwo. Powodem Fagedjl był opór ze strony matki narzeczo
nej przeciwko zawarciu związku małżeńskiego. Zamoraowana 
nazywała się Marja Pruchnilówna.

— * KRAKÓW. (Nowa llnja kolejowa Warszawa —  Zako
pane). Zamierzone podjęcie budowy kolei Warszawa — Kielce 
—  Miechów — Kraków — Myślenice — Zakopane, zbliży 
Warszawę do Zaikopanego o 145 kim. jazdy koleją. Czas ja
zdy skróoi się do 8-miu godzin. Uzyska się również znaczną 
oszczędność przy podróżach do zdrojowisk Małopolski. Po
dróż z Krakowa do Zakopanego trwać będzie 3 godziny, gdy 
obecnie trwa dwa razy dłużej.

w ostatnim kwartale). Miejski 
w  czasie od 1 października do 31 gru- 

ubiegłego zarejestrował: 372 urodzeń, 2'0 7go-
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Centralny komitet przeciwko Trockiemu.
Trocki oświadcia, że nie dążył do zajęcia odrębnogo stanowiska w partii. — Partia
uważa jednakowoż dalsze pracę Trockiego w rewolucyjnej radzie wojennej za

* a Ie m o ż f iw ą .
trolą partyjną. Po wymianie zdań centralny komitet powziął 
następującą uchwalę wszystkimi glosami przeciwko dwom: 
1. Trockiego należy kategorycznie przestrzec o konieczności

'I r leH cbor^a  p o d e sze w  gu m o w a  
M o cn a , tan ia  I zd row a !

Moskwa, 19. 1. (Pat). Rosyjska agencja telegr. donosi: 
Wczoraj otwarte zostało tutaj plenarne posiedzenie komitetu 
centralnego i centralnej komisji kontrolnej rosyjskiej partji 
komunistycznej, na którem omawiano stanowisko Trockiego 
w  kwestji rewolucyjnej organizacji partyjnej. Odczytano pi
smo Trockiego, w którem tenże oświadcza,, że choroba nie 
pozwala mu wziąść udziału w posiedzeniu. Trocki odpiera 
stanowczo zarzut, jakoby pragnąj rewizji leninizmu, aibo też 
chciał umniejszyć rolę Lenina. W  końcu oświadcza, że co się 
tyczy twierdzeń, jakoby dążył do zajęcia jakiegokolwiek od
rębnego stanowiska w  partji, albo też nie poddawaj się dy
scyplinie partyjnej, to twierdzenia takie są' niesłuszne. Da
lej oświadcza Trocki kategorycznie, że jest gotów podjąć się 
jakiejkolwiek pracy na jakiemkolwiek stanowisku pod kon-

-i

Z srebrneąo ekranu.

„Wyspa Mi!ośc!“.
W  cnaore niezliczonych sensacyj i szlagierów filmowych, 

jakie ostatnio gościły w kinach naszego miasta, pojawił się 
obecnie w  kinie „APO LLO 11 firn, który nazbyt wyraźnie i 
korzystnie odbija się od swych „poprzedników11, głównie dzię-

utrzymania dyscypliny partyjnej nietylko w słowach, ąle tak
że w czynach; 2. wobec tego. że kierownictwo armji w j’- 
maga poparcia przez autorytet całej rady uważa się dalszą 
pracę Trockiego w  rewolucyjnej radzie woiennej za niemo
żliwa; 3. kwestję dalszego pobytu Trockiego w  komitecie 
centralnym postanowiono odroczyć do następnego kongresu 
partyjnego z tern, że w wypadku naruszenia, albo też nieprze- 
prowadzenia uchwa} partyjnych ze strony Trockiego, cały 
komitet będzie zmuszony do czekania na kongres wykluczyć 
Trockiego z pracy w biurze politycznem.

ki swej pogodnej a przytem wcale ciekawej akcji. Sam mo
tyw  filmu jest nieszczególny, zbyt pospolity już i znany. Na
tomiast wykonanie tegoż lasWkujc na pewna uwagę i wzmian
kę. Przyczynia s:ę do tego przedewszystkiem doskonała gra 
aktorów, (aczkolwiek nazwiska tychże nie figurują na hście 
..bomb11 i „gwiazd11 ekranu) a pozatem drobiazgowa i troskli
wa reżyseria. Piękne zdjęcia z salonów, morza i „mjłosńej 
wyspy11 tworzą nadzwyczaj harmonijną całość. Film wyko
nano w Ameryce, w .sławnej wytwórni kinematografy- 
„Nordisk11.

Jako „nadprogram11 występują biedne dzieci Melpomeny, 
które po występach w najlepszych teatrach Polski, snują dalej 
swą artystyczna dclę w  kinie!!

W
Kogo nie trapią 

d » ‘
ustawiczn>e wyra
stające wydatki...

Przynajmniej od jednej troski wolni będziecie, 
zaonatrmąc sie w Tre lleborga  gumowe podeszwy 
do naklejania, takowe bowiem zastąpią w zupe*ności 
3—4 oodeszwy skórzane.

Użyciem iych podeszew .oszczędza się każdora
zowo 12 złotych i w ece Oprócz tego dodają ele
gancji, są nienrzemakalne, nie brudzą, a wskutek 
specjalnego prepa.owania materjatu me ślizgają się 
nawet po lodzie. Pozaiem nie różnią się niczem od 
podeszew skórzanych są :a'we do naklejania, a na ży
czenie też przez własnego obuwnika, i przymocowane 
bez użyć a szkodl wvcn gwoździ, trzymają bardzo trwaie 

T r o l łe b o r j jn  podeszwy nadają się także do 
podzelowmia kaioszy, obuwia dla gimnastyki oraz 
ws-elkiego obuwa gumowego. |320

Ku)> lu t ty d u u lą s i,  h o is e / ę d z la n  p ie n ią d z e !  
Cena aa para złotych 2,75, 3 ,—, 3,25 dla dzieci, far i panów.
D o  n ab yc ia  w  w s z y s t k ic h  Die.wŝ orzędn. -k l a c a c h  ob uw ia  i skór.

, ,SZ  W  E l ) P O L i “  B.yagoszcz
Geneialna Agentura dla Polski, Un;i Lubelskiej 14a.

S p r a w f  s p o ł e o z n o - g o i i p o i l a r o z e .
w a l k a  »  djroźyzieą,.

PrzedstawTcieie przemysłu węglowego na Śląsku, cz}on- i węgla śląskiego. Obniżenie ło Stoi w związku z obecnie wy- 
kowie t. zw, Konwencji Śląskiej zamierzają w najbliższych J twarzającą się sytuacją wzajemnej konkurencji z powodu za- 
dniaeh odbyć konferencję w sprawie obniżenia obecnych cen I stoju.

Spr awa utworzenia rezerwy zbożowej.
Mm. spraw wewnętrznych zgłosiło na Komitet Ekonomi

czny wniosek o upoważnienie rządu do udzielania w ryczał
towych granicach 10 milionów złotych pożyczek gotówkowych 
lub gwarancji instytucjom samorządowym na zakup zagranicz
nego zboża w celu utworzenia rezerwy zbożowej dla zwalcza

nia zwyżkowe) tendencji cen zboża, oraz jego braku na przed
nówku. Jest tc pierwszy krok w szeroko pumyślanej akcji 
zapobiegawczej przeciw skutkom, nieurodzaju roku ubiegłego. 
Sprawa ta wejdzie pod obrady Komitetu w dniach najbliższych

Ameritańska ptżyczka filarow a
dla Polski.

Jak v\ ia-domo, europejska Vojna przyczyniła sie do 
zalewu btanow Zjednoczonych deszczem ze z.oia. Ame
ryka przed wojną posiadała w stosunku do Europy, 
zwtaszcza Angijd znaczm zobowązania, z Których się 
już w pierwszych latach wojny w zupełności uiściła. 
Obecnie Stany Zjednoczone stały się w stosunku do ca
łej Europy jednym wielkim bankierem, w którego kie
szeni skupiają się nici wszystkich światowych operacji 
kredytowych i bankierskich.

Jak widzimy zamorski ten kraj dusi się wprost od 
złota, którego nadmiar powoduj - tam daleko idącą dro
żyznę, a mimo to w pierwszych latach powojennych po
wstrzymywał się on od udzielania kredytów Europie, 
a zwłaszcza państwom małym i nowo powstałym.

Do tej pory poważniejsze pożyczki amerykańskie u- 
zyskałv jedynie Angija, Francja, Niemcy i Austrja. Obe
cnie także i Polska uzyskała dość znaczną pożyczkę w 
kwocie 50 miijonów dolarów.

Niezmiernie charakterystyczna jest przytem ta oko
liczność, że zabiegi Polski o uzyskanie pożyczki uwień
czone zostały pomyślnym rezultatem dopiero po zwal
czeniu inflacji, zrównoważeniu budżetu oraz założeniu 
Banku Polskiego..

Jak widzimy kapitalista amerykański jest bardzo o- 
strożny w  sposobie lokaty swych kapitałów.

Możemy być dumni z tego, że flnansjera między
narodowa uważa Polskę za kraj o uporządkowanych 
stosunkach gospodarczych, gdzie wypożyczenie więk
szych kapitałów nie pociąga za sobą wielkiego ryzyka 
ich utraty, a więc gdzie wypożycza się kapitały już nie 
na lichwiarskich warunkach.

Objawem tego wzmożonego zaufania zagranicy do 
Polski jest ostatnio uzyskana pożyczka amerykańska na 
warunkach dość dogodnych — oprocentowanie ma w y
nosić 8 proc., a spłaty mają być rozłożone na okres 20 
lat — w każdym razie nie lichwiarskich, jak to miało 
miejsce z ostatnią pożyczką włoską.

Amerykaiiska pożyczka dolarowa w  myśl nowocze
snych prawideł kredytowych, ma być przeznaczona nie 
na oole konsumcyjne — forma pożyczek stosowana w 
czasach średniowiecznych — lecz na cele inwestycyjne. 
Znaczna cześć pożyczki dolarowej ma iść na cele bn- 
dowy kolei, zwłaszcza na rozbudowę HnJI łączących 
Górny Śląsk z Krakowem i Warszawa. Powyższa akcja 
ma pierwszorzędne znaczenie ze względu na gospodar
cze scementowanie tej zachodniej rubieży z resztą te
renu Rzpltej.

Druga połowa ma być podobno częściowo złożona 
w Banku Polskim jako podkład dalszych emisji złotego, 
częściowo zaś ma być powierzona Bankcwi Gospodar
stw ! na cele rozbudowy kredvtu.

Będzie to miało p;erwszorzędne znaczenie dla przyj
ścia z ulgą naszemu życiu gospodarczemu, które pędzi 
suchotniczy żywot, borykając się stalę z brakiem kapi
tałów Należy przewidywać, że z*raz po napływie ame- 
zyłcańskich UcapltaJójw do Polski, ta wprost niemożliwie

! wysoka stopa procentowa —  zabójcza przedewszystkiem 
dla tych, którzy zmuszeni są płacić każdy żądany pro
cent, aby tylko otrzymać cośkolwiek pieniędzy — zna
komicie spadnie. Sprawi to wielką ulgę polskiemu rol
nictwu, rzemiosłu i kuplectwu, które absolutnie nie jest 
w stanie płacić dotychczasowych lichwiarskich pro
centów.

Również Bank Polski, mając dalszy realny pod
kład, będzie mógł wydatnie zwiększyć obieg znaków pie
niężnych przez wypuszczenie kilku nowych emisji zło
tego. W  ten sposób głód pieniężny byłby w znacznej 
mierze zaspokojony. Jakkolwiek amerykańska pożyczka 
dolarowa nie nasyci w zupełności polski rynek gospo
darczy. tc jednakże może ona sprowadzić, znaczną ulgę 
i przyczynić s ę walnie cło rozkwitu polskiej kultury ma
terialnej. r J. Kruszewski.

-  ZAGRANICA O REFORMIE FINANSOWEJ W  
POLSCE. Dziennik ekonomiczny „Financial Tiines“  z
dnia 10 stycznia zamieszcza całoszpaPowy artykuł spe
cjalny, poświęcony polskiej reformie finansowej, w któ
rym stwierdza, że polityka reform została w całej pełni 
usprawiedliwiona osiagniętenii wynikami. Przy pomocy 
licznych danych cyfrowych autor artykułu dowodzi ce
lowości poszczególnych zarządzeń. Zwraca uwagę na 
istniejący kryzys ekonomiczny i stwierdza, że jest to ob
jaw zupełnie naturalny i że chyba nikt nie mógł się spo
dziewać, że tak poważne dzieło reformy finansów, jakie 
zostało, dokonane w Poisce w  ciągu ubiegłego roku, bę
dzie mogło być osiągnięte bez ofiar. Zaznacza jednak 
autor, że ckies najgorszy przesilenia już minął i poleca 
rynek polski pilnej uwadze angielskiego świata handlo
wego i finansowego, zarówno pod względem importu, 
ekcporhi jak i inwestycji kapitału.

Poważny tygodnik ekonomiczny „The Statest" przy
nosi w ostatnim numerze z 10 stycznia obszerną recen
zję broszury, wydanej przez Delegację Polską przy Li
dze Narodów w Genewie, p. Ł: „The Progress of Finan
cial Reconstruction in Poland11, w której redakcja w for
mie niezwykle pochlebnej streszcza główne Jakty 1 cy
fry akcji sanacji skarbu w ciągu ub. rolcu i kończy stwier 
dzeniem, że kryzys ekonomiczny, przez który przecho
dzi obecnie Polska ną skutek bruku kaoitału, może mi
nąć znacznie szybciej za pomocą obcego kapitału, dla któ 
rego bogate zasoby kraju przedstawiają dużą atrakcję.

UBEZPIECZENIE INW ALlDOW E.
Z powodu Łodwyższenia cen obliczeniowych za żyto, 

należy robotnikom rolnym wlepiać począwszy od l pa- 
i ździernika rb. następujące znaczki Inwaliduwe:

1. zaciażnikom kategorji II a, II b i III po 40 gr. 
(kf. I);

2. chałupnikom i zaciążńlkom kategorji IV po 60 gr 
(k l II);

3. ordynariuszom i robotnikom sezonowym kategorji 
I do i  z ł. d j .  IV).

Wartość wolnego utrzymania została ustalona
a) na 225 zł. rocznie dla pracowników na wsi
b) na 337,50 zł. rocznie dla pracowników w miastach 

poniżej 20000 mieszkańców,
c) na 393,50 zł. rocznie dla pracowników w miastach 

powyżej 20000 mieszkańców.

Przy stwierdzeniu zarobku rocznego, służącego za 
podstawę do przydzielenia do właściwej klasy ubezpie
czeniowej należy do zarobku w gotówce doliczyć war
tość wolnego utrzymania. Otrzymuje a  p. służąca w 
Poznaniu 30 zł w gotówce, to jej zarobek roczny oblicza 
się na 735 75 zł., czyli 360 zł. w gotówce ł 393.75 zł. jako 
wartość utrzymania.

Klasy ubezpieczeniowe pozostają niezmienione, czyli 
że przy zarobku rocznym

do 500 zł. obowiązuje składka tygodniowa 0,40 zł. 
(kl. I);

od 500—700 zł. obowiązuje składka tygodniowa 
0,60 zł. (kl. II);

od 700—900 zł. obowiązuje składka tygodniowa 
0,80 zł. (kl. 111);

od 900—1100 zł. obowiązuje, składka tygodniowa 
1,00 zł. (kl. IV);

ponad 1150 zł. obowiązuje składka tygodniowa 1,20 
zł. (kl. V).

Robotnicy, rzemieślnicy, pomocnicy, uczniowie i słu
żba, pochodzący z innych dzielnic, podlegają tak samo u- 
bezpieczeniu, jak pracownicy tutejsi i także wtenczas, 
gdy praca ich jest tykc przejściowa.

—ULGI W  SPŁACIE PODATKU OBROTOWEGO. Min.
ska'b-i wydało rozporządzenie, mocą którego zniżono podatek 
obrotowv od transakcyj eksportowych w  dalszym ciągu na 
następujące artykuły: słód, sól kamienna, makuchy, superfos- 
faty, skórzane wyroby techniczne, nasiona buraków cukro
wych, traw, warzyw i rbó*. węgiel drzewny, koks. dziegieć, 
spirytus drzewny, siarczan amonu i superfosfaty amoniakalne.

-  ODSETKI PRZY ODRACZANIU PODATKÓW. Władze 
skarbowe wyjaśniły, że w  wypadkach odroczenia podatku z 
reguły pobiorą się odsetk' za odroczenie w  wysokości 1 proc. 
miesięcznic. W  wypadkach chwilowego wstrzymania kroków 
egzekucyjnych są pobierane w dalszym ciągu kary za zwłokę 
w  wysokości 4 procent miesięcznie, a to z tego powodu, że 
wstrzymanie egzekucji n!e jest równoznaczne z odroczeniem 
podatku.

— ZWOLNIENIE DRUKARŃ WYDAWNICZYCH OD PO
DATKU PZREMYSŁOWEGO Wskutek memrr:a?u Związku 
W ydawców pism periodycznych o uwolnienie drukarń wy- 
dawniczvch od obowiązku uiszczania państwowego podatku 
przemysłowego (od obrotu) zarządza się co następuje: W  
myśl ustawy 4 art. 8 ust. z dnia 14 maja 1923 r. (Dz. U. R. P  
Nr. 58 poz 412) przedsiębiorstwa, prowadzące wydawnictwa 
dzienników 1 I: innych pism periodycznych wolne są od obo
wiązku uiszczania państwowego podatkn ~rzentysłO"'ego

Wobec powyższego należące do wydawnictw drukarnie, 
stanowiące zwydawnictwem jedną całość, należy również u 
ważać za wolne od opłaty podatku przemysłowego od obrotu, 
jeżeli obsługują wyłącznie własre wydawnictwa i nie przyj
mują do wykonania żadnych innych robót pozs drukowaniem 
własnego pisma.

Jednakże drukarnie te winny nabywać świadectwa nrze- 
myslowe stosownie do ilości zatrudnionych pracowników w  
myśl postanowień części 2 lit. C. ust. 19, załącznika do art. 
23 Ustawy o państw, podatku przemysłowym.

Giełda pieniężna.
Warszawa dnia 18 stycznia 1925.

Dolary Stanów Z.jedn...............................................  ..,17 zł
Floren*' h o len d ersk ie ................................. 209 40 m
Franki b e lg i js k ie .................................  . . . .  25.85 „
Frank' francusk ie................................................... 27.S2 „
Franki szwajea-sk le.................................... ..  99.55 „
Funty angielskie ...............................................  24.66 „
Korony sus ry fa ck le ...............................................  7.29 „
Korony czeskie  ................................. 16,69
Liry włoskie  ......................  21 '
Korony norwejskie ............... ... ' *
Korony dunkskle......................................................
Koronv s zw ed zk ie .................. ... .............................

DRUKARNIA POMORSKA ‘i. A W GRUDZI/DZU. 
J edaktor odpowiedz'alnyj Józef Kisielewski.



C a łk o w ita  w y p rze d a ż  o b a w ia ł

Panie i Panowie kupią eleganckie obuwia
w  c e n i e  d o  p o t o w y  i n i ć o n e j  w firmie

Bracia Władarczak, Grudziądz, Rynek 14.
•°45

C a łk o w ita  w y p rz e d a ż  o bn w ia !

Podziękowanie.
W szystkim , którzy raczyli mi ok»- 

z .ó  ty le  zer 'nożnego wspólcxuci» z  po
woda zgonu mego nieodżałowanego 
k. p. męia, oraz wziąć udz>*l w od
daniu o.ta tn i.) przysługi drogim nam 
zwłokom — zwiasacza P riew  elebne- 
mu Duchów eństwu — Tow arzy
stwu Oberżystów —  Związkowi Kole
jarzy — Zw iązkow i Pom oem ków Ga
stronomicznych —  Tow erzyatwu iw . 
Cecylji — iak n'omdiei wszyetkun krew
nym. przyjaciołom, życzliwym  i zna
jomym, składam na tej drodze m oje 
najserdeczniejsze f348

„Bóg zapłać"!
Jadwiga Semranawa.

Grudziądz, dn. 18 stycznia 1925 r.

W in ia rn ia  M igo d z iń sh iego
W  d w a r le k , dnia 22 stycznia 1

Dancing maskowy
W  jam ■ m lab r , kant fortep ianów

_  R l A f l A r t  P ian in , Organów, Okno 
*  irianoli jestregnUrn e

obecny -w G rudsiądeu  ca lem  s t r o j a n i a i  r e p e r a c j i  
w \ te j podanych  in s t r u m e n t ó w .  W y k o n u j e  o « o *  
b i ś c i e  i p i e F W 8 7 ,o r » p d n ie  ZgiosE en -ap rsY jm n  e 
M9 S K Ł A D  M U Z Y K A L N Y

R u  t H o  w  m  I ł  a  f Slenk ewleza 7.

STR U G " SEKSPrzemysł 
drzewny j  j  
G ru d z ią d z ,  ulica Ks. Budkiewicza nr. 2/4 

p o e e u k u j e

samodzielnych ta p ice ró w
do robót w  skórze, oras

przyjmuje uczni tapicerskich
Zgłoszenie przy ul. Ks Budkiewicza 2/4. f225

Przezorny Rolnik
już teraz zaopatrzy eię w najlepszy

M l i  to sztucznych

*1

Z a l e t y :  Ściśle rów n om ierny w y s iew  
Pat. łańcnch, zuajdując się poza skrzy

nią wystawną, n'e zanieczyzzczs się i me 
rdzew eje. Prostota konstr. i letwe regu
lowań e wysiewu. [261

Oszczędność eiły pociągow ej.

Opiey w yey łz  bezpłatnie fubłykU M&SZfR

ttlTSCHE i Ska, Poznań
C e n t r z l z :  ulica Kantska nr. 10. 
S k lu d  o k a z . :  kw . Marcin nr. 38. 
Telełon 1478. : Telelon 1478.

Filja w Warszawie
ulica Złota nr. 30. —  Telelon  nr. 7949. 

Skrót telegraf. „ U i t s c k e s k e " .

Dom. K ochstedt p. Praust (w. m. Gdańsk) , 
sprzeda

l o k o i n o b i l ę
(Garret <fe Sons. 6 atm.) 347

WTaz 60 celowym s a m o w k l a d a d a c z e m

J»a odpłatą !
od 3 złotych począwszy.

Csysto z ło te  K orony od  20 zł 
lę b y  sisfcyltowe od 10 ,.

W łs s n s  L a b o ra to r iu m  D e n t y s t y c z n e  z a I .  9107 
P l a e  2 3  s t y c z n i a  A r .  23 . I I .

Singera
maszyny do szycia

do wszelkich robót w  za
kres szycia wchodzących.

Ułatw ione w arunki spłaty. -  Reparacje.
Aflpnri P ° w * G ru d iią d i, Chełmno, 
Ufjl&lIŁI S w iec ie  m o g  ą e i e  e g ł o « i c .

SIH6ER, Grudziądz, ul. M ickiew icza  nr. 23 I

U  ' A\

Z a p a s y  re szte k
250) nagromadzone w cza* e tera

źniejszej w y p r z e d a ż y  In -  
w e n t n r o w e ) ,  oddajemy, by 
tikow e izknajpręlżej usunąć, 
po cenach bajecznie tanich.

Firany madrasowe 1950
odpasow ane..................14,60 ■■■

Koce 1150
w wielkim wyborze .16.50 ■■

Pledy podróżowe Ijao
w ładnych deseniach . . . .

Obrusy Q5o
140 x  0 0 ...............................  W

Serwety yso
damaetowe  ........................... “

Ręczniki ooo
w a f lo w e ........................................“

Zefiry 48 0
na k o s z u le ...............................  I

Trykoty na jedw. 1 0 0
w e wezystkich kolorach . m *

S z n e c h e l  i Stozner
Biniiw  Tow . Akc. m
Grudziądz, Wybickiego 2/4

Sprzedam P I  KC P IE -
K A R S K I  na 60 chle
bów (konstr. Ritter Ka
towice) za 450 złotych. 
Równocześnie wydzier
żawię budyn e * ta 
bryezny ca 100 mtr a 
z półpiętrem oraa placem 
ca 2 morgi ul. Lipowa 53. 
Zgłosz. Łaszewski,  

Poznali, (272 
ni. Chełmońskiego 21.

W i l k
czystej r»»y , hardzi 
cznjuy na sprzedaż. 269 
K oszarow a li w akładzie

Surdu tow e u b ra n i*  na ś re 
dni;.! figu rę  tu pe łn ie  now e 
173 tan io  na spraeda* 
P ie t r a s ik ó w *  nr. IB, I  ptr, 
Oglątraó m ięday  god r. 4 V -fl-

T P s i a d y 7
R a t a ln y

piekarz 
i c u k ie rn ik
posznku je p o z a d y. Of. 
do Gł Pom. pod nr. 270

Poszukuje się od 1-go 
kwietnia br. żonatego

f o r n a l a
z zaciężnikiem, którego 
synowie zdolni tą do 
objęcia tornalekpozate

2 parobków
żonatych z 2-3 zaciężni- 
zami. Zasługi według 
taryfy. (238

34 r a d a  F ra iiz
Sosiów  ka pew.Chełmno

S p rze c a ję  w agonow o sosnow e i olchow e

Zam ówień a skierować do

M ARKOW SKI, tartak parow y i handel drzewa
f j id m b n r g  (Pom orze). (329

Formularze
potrzebne do

Ubezpieczenia 01 bezrobocia
p o l e c a

DRUKARNIA POMORSKA

Gospodarza
na 300 mórg samodziel
nego) poszukuje

Z iw a c k i, Szem bruk,
277 puw. Grudziądz.

Tow.
Akc.

Przemysł Polski, Chrześcijański

Porządne 15—16 letnie 
dziewczę

do 272 letn. dziecka oo 
szukiwane. L ipowa 35, 
268 reztanracja.

przeprane do czysncze- 
nia maszyn k u p n i e  
w  m niejszych l w lęk  

szych Holciach

Drukarnia Pomorska

Pssługaczkc
natłchmiast poszukiwani

Resiauracja 3 Maja 1.

i
Obszerny pokój balkon 
wynajmę małżeństwu lut 

om mężczyzuom,tyłku 
pełnem ntrzymaniepi

Wacletnwin- Kościoszjn 7
JPokoj u m e b l .

od 1 intego do wynajęcia 
Tazzewaka Grobla U 1. I

a n s a  i w yc n o w im e

Stenografji
wyucza liatowmt aąyk .e 
izknaidokładniei «w t  
rancja) 9181

Instytut 
s t e n o g r a f !  e sn y  
Warsłtwa,'Mokotowska 89 
Ządzicie obszernych, bez 
płatnych prospektów.

BB3I

GLEBA
W y b o ro w a

D o m i e s z k a  

do  K a w y

<(

BANK LUDOWY
Ł & S dop. 7 , w ,w Ł " i V S «

O R l i r i l lA D Z .  al. JO*. Wybickiego >1
Z a l n t w U  zlrcenla bankowe. 
Przyjmuje w k ładk i  oeac.męcln.
I op. orentowBic wedl- omowy

Z a k a p u j e  i s p r z e d a j e
waluty zagraniczne, zło
te, srebrne i papierowe.
U d z ie la  pożyczek :

na weksle — na pouktad złota 
i srebra  i w rachunku bieżącym

■s A

I

2868

Medal złoty
  Rolnictwa i Dóbr Państwowych

35 r .  !O v > 3

W iniarnia Seiefe Restauracja
Szewska 16.

Telefon 44. Telefon  44.
poleca swą bogato zaopatrzoną

kartę potraw
I PoaSedzialek ; n óżk i w iep raow e z  kapnstri i grochem  
i W to re k : tlAk i po w arszaw ska  
Ś roda : p ierż  w o low a  p ek low ana  a ch rzanem  i kart, bnl.
Czwartek j C/arm oa
2'lątekr pek lów k a  s k a p u stą  i g ro c h em  
S obo ta : po lska  kiełbssA z  kapustą

■ Poszukuje pożyczki ■

1 5  -  10.000  i t  i
K za dobrym procentem poważne przed- Q I 
E siębiorstwo. Pożyczka będzie zagwa- ^ 
S rantowana na I. hipotece maiątka S 
K; wartości przedwojennej 150.000 mk. S
P  Zgłoszenia uprasza się przesłać do Eks- W 
H  pedycji Głosu Pom or-kiego pod nr. 3 4 6 .  |

S5®BR®5aaRaHa«!Kfcc. CZL 1

W e  w ł a s n y m  I n t e r e s i e  p r o s i m y  z w r a c a ć  b n t z s ą  u w a g ę  n u  n a s z ą  f i r m ę  i  n r .  d o m u .

Sprzedajem y po cenach bezkonkurencyjnych

8 K Ó R T
różne podesawowe 
i specjalno na brandsle 
faiedry
do pasów Bapędow^oh 
techniczne i brOŁi 
m eblowe i samochodowe 
pantoflarskie

chromy gemsy
c z a rn e  i kolorowa) 

zamazows 
lftkowe 
siodlarakis 
galanteryjne 
i introligatorskie

Kupujem y no najwyższych cenach dziennycłi 

wsrelk ie  I K O R T  surowe
bydlęce, oielęoe, 
k o ń s k ie ,  s k o p o w e  
kozie, sarnie,

zajęcze, królicze, 
tobórze, wydry, 
kunie, lisie

 i włosie końskie =

S K O R Y  B R A C I  P F E I F F E R  po cenach fabr. I gat. V, kg.
B a l c e r o w i c z  iE d w i n

Telefon 658 G R U D Z I Ą D Z

2.35 zł.

ul. Mickiewicza 25
W e własnym interesie prosimy Lwraeac baczną uwagę na naszą firmę i nr. ilomu.

as3&

Zgubiono
książką  w o js k ow ą  \ w yka . 
oSobisiv nu n azw iako  «ł«> 
M ajew sk i. U os c iw ego  saj» 
la sce  proszę  o s w r o tz a w >  
n agrodzen iem  O rndtiadc.

C h e łm iń sk a  87

T r n m
. ■ u u m i s s s p #

Baczność’
Fotograf
paszportowe

w pół godzinie

Zakład łotograficzny,
353 3-go Maia 10.

H a n d l » r / R « ^

d o m o k r ą ż n i
pokrywają swoje za
potrzebowania na ma* 
erj ały męskie i dam

skie najkorzystniej w 
Polskiej Centra

li Handlowe 
Bydgoszcz Koscirma

Posznknję 277

dostawę midi
do składu
ni. Soln* 13.

SiTję poza domem no1 
starą U l K L IK N Ę  C
ty  ood . t^5 do ekspc i 
.G łosu Potn."

Zamienię posiadłość
moią ul. L idowz 53 n » 
oiiooną lub więkz*ą W 
F o r n a i i is  za odpo
wiednią dopłatą w go
tówce. Łsszew&ki, i ’o- 
zn»ń ulica Chełajftńjlf e- 
go nr. 21. 275

Foszukoie s ę

S K L E P U
ns mchiiwt) ulicy, uadi- 
ąceco zię na handel win 

i delitstenów naichętmei 
o l gospodsrzs. Zgł. do 
Głosn Pom. pod nr. 271

tpia.r * v  '
1. Kule raki

\ Gtś »sia4st PsAsk* ,if» J

S M A L E C
ó l e d n e .  

( i t n l « i E k «  de
k a w y  (p rsw d s łw a  ' 
Fr»nokbk b o s s e f '  
wy rybne, eieko  

Serotti i my 
<21* to e te te w e  i d c ' 
nramo, i s p s ł k l
^ s e n r ję  t e t iw ą  
U rb ln  i i l o b r o i tn  
cr»E wsselkie inm e
towsry po n »jt*D S 2 
hurtow nyoh  cenecb 

d s ienn yoh  poleon  -

jt. £nbner i CU, ]
G JŁUDZ1ĄDZ 

K ośo iu ssk i 54L, 1 pti 
teleto-n

Ogłaszajcie

w  Glosie 
Pomorskim

04115131


